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ja palautejärjestelmä. Järjestelmän tavoitteena on innostaa oppilaita omatoimiseen liikkumiseen 
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tuloksia voitaisiin käyttää monipuolisesti oppilaiden terveyden edistämiseen, kuten koululiikun-
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dyntäminen on huomattu olevan haastavaa. Haasteita aiheuttavat esimerkiksi ajan puute, epä-
tietoisuus jatkotoimenpiteistä, yhteisten toimintamallien puuttuminen ja epävarmuus salassapito-
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dollista hyödyntää tehokkaammin oppilaiden terveyden ja hyvinvoinnin edistämisessä osana 
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1 Johdanto 

Tämän kehittämistyön tavoitteena on kehittää palvelumuotoilun keinoin Hämeenlinnan Move! -

polku, joka yhtenäistää koko Move! -mittausprosessin mittausten tekemisestä palautteen antoon ja 

tulosten hyödyntämiseen. Toisena tavoitteena on tarkastella, miten Move! -mittaustuloksia voidaan 

hyödyntää osana laajojen terveystarkastusten entistä paremmin ja millä keinoilla varmistetaan, että 

mittaustuloksia osataan hyödyntää osana laajoja terveystarkastuksia. Kolmantena tavoitteena on 

luoda Move! -mittaustuloksia tukeva ”liikuntapolku” ja siihen liittyvä vuosikello Hämeenlinnan kau-

pungin koulujen käyttöön. 

Liikkumissuositus kouluikäisille on yleissuositus, joka on laadittu terveysliikunnan näkökulmasta 

soveltumaan kaikille 7-17 -vuotiaille lapsille ja nuorille. Suositusten mukaan kaikkien 7-17 -vuotiai-

den tulisi liikkua vähintään tunti päivässä monipuolisesti, kohtuullisen reippaasti ja rasittavasti 

ikään sopivalla tavalla. Pitkäkestoista paikallaanoloa tulisi pyrkiä välttämään. On suositeltavaa liik-

kua päivittäin, painottaen kestävyystyyppistä liikuntaa. Tehokasta kestävyysliikuntaa sekä lihasvoi-

maa ja luustoa vahvistavaa liikuntaa on suositeltavaa tehdä vähintään kolmena päivänä viikossa. 

Monipuolinen liikkuminen edistää erilaisten liikuntataitojen kehittymistä (UKK-instituutti 2021). Las-

ten ja nuorten motivaatio liikkumiseen vaihtelee yksilöittäin ja siihen vaikuttavat erilaiset tekijät. Val-

tion liikuntaneuvoston (2023, 49-50) mukaan lapset ja nuoret voivat innostua liikkumisesta esimer-

kiksi sosiaalisten suhteiden kautta. 

Viime vuosikymmeninä istumiseen käytetty aika on lisääntynyt merkittävästi. Tutkijoiden mukaan 

vähäinen fyysinen aktiivisuus, huono kunto ja runsas istuminen aiheuttavat noin 3 miljardin euron 

kustannukset terveydelle ja tuottavuudelle (Vasankari ym. 2018, 57). Vuoden 2022 LIITU -tutki-

muksen mukaan noin kolmasosa lapsista ja nuorista (36% itseraportoituna, 33% liikemittareilla mi-

tattuna) saavutti suositellun liikkumismäärän. Lähes kaksi kolmesta (61%) 7–15-vuotiaasta ilmoitti 

liikkumisensa lisääntyneen viimeisen vuoden aikana, mikä viittaa siihen, että liikkuminen on elpy-

mässä koronaviruspandemian vaikutusten jälkeen. Eniten liikuntaa kertyi lyhyissä, 5–10 minuutin 

jaksoissa (Valtion liikuntaneuvosto 2023, 28). 

Move! -mittaukset ovat valtakunnallinen fyysisen toimintakyvyn mittaamis- ja palautejärjestelmä, 

joka on suunnattu perusopetuksen 5. ja 8. vuosiluokkien oppilaille. Yksi järjestelmän keskeisistä 

tavoitteista on innostaa oppilaita omatoimiseen liikkumiseen ja huolehtimaan omasta fyysisestä toi-

mintakyvystään. Move! -mittaustuloksia tulisi käyttää monipuolisesti esimerkiksi koulujen liikunnan-

opetuksessa, kouluterveydenhuollon terveystarkastuksissa sekä valtakunnallisten, alueellisten ja 

paikallisten hyvinvointitoimenpiteiden suunnittelussa, seurannassa ja arvioinnissa (Opetushallitus 

2024). Vaikka Move! -mittaustuloksia voitaisiin hyödyntää monipuolisesti oppilaiden terveyden 

edistämisessä, niiden käytännön hyödyntäminen on haasteellista kouluissa toteutettavan 
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moniammatillisen yhteistyön osalta. Haasteita ovat esimerkiksi yhteisen ajan puute, epätietoisuus 

jatkotoimenpiteistä, yhteisten toimintamallien puuttuminen ja epävarmuus salassapitosäännöksistä 

ja vastuukysymykset. Lisäksi ammattiryhmien väliset erilaiset näkemykset toimintatavoista ja ta-

voitteista muodostavat haasteen moniammatilliselle yhteistyölle (Salin, Huhtiniemi & Jaakkola 

2018, 365). Mittauksista saatu palaute on suunnattu oppilaiden ja heidän perheidensä käyttöön, 

jotta ymmärtäisivät paremmin fyysisen toimintakyvyn merkityksen päivittäisessä hyvinvoinnissa, 

jaksamisessa, terveydessä ja opiskelussa (Opetushallitus 2021, 4). Valtakunnallisten ohjeiden li-

säksi jokainen kunta tarvitsee oman tapansa hyödyntää Move! -mittausjärjestelmän tuloksia sitä 

parhaiten palvelevalla tavalla.  

Tämän kehittämistyön tavoitteena on kehittää palvelumuotoilun keinoin Move! -polku Hämeenlin-

nan kaupungille. Kokonaisuuteen kuuluu kuvata kohta kohdalta Hämeenlinnan Move! -polku erityi-

sesti mittausprosessin jälkeen tapahtuviin toimenpiteisiin. Työssä tarkastellaan kuitenkin kokonai-

suutta ja sen aikana analysoidaan toimenpiteitä ennen mittausprosessia ja luodaan yhtenäiset toi-

mintaperiaatteet koko mittausprosessille. Kehittämistyössä keskitytään erityisesti 5.-9. luokkalais-

ten lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämisen toimenpiteisiin. Ikärajaus tulee Move! -mittausten 

kohderyhmästä, koska Move! on perusopetuksen 5. ja 8. vuosiluokkalaisten valtakunnallinen mit-

taus- ja palautejärjestelmä, jonka päämääränä on rohkaista oppilaita huolehtimaan omasta fyysi-

sestä toimintakyvystään (Opetushallitus 2024). 

Kehittämismenetelmänä käytetään palvelumuotoilua ja työssä hyödynnetään palvelumuotoilun 

kaksoistimanttimallia (KUVA 16) ja osittain myös toimintatutkimusta. Nämä menetelmät kulkevat 

rinnakkain koko kehittämistyön ajan. Palvelumuotoilun menetelmänä antaa mahdollisuuden toteut-

taa osallistamista prosessin kaikissa vaiheissa ja antaa mahdollisuuden palata prosessin aikana 

sen eri vaiheisiin (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti, 2015, 74-75). Ojasalon ym. (2015, 75) mukaan 

koko palvelumuotoilu prosessi on joustava: kootaan ymmärrys, ideoidaan ja analysoidaan, testa-

taan ja sen kautta saadaan rakennettua toimiva palvelupolku, joka on toteutettu asiantuntijoiden 

jatkuvassa vuorovaikutuksessa. 

Kaksoistimanttimalli kuvaa palvelumuotoiluprosessin kahden timantin muodossa ja toimintatutki-

muksen osuus näkyy sen tietyissä vaiheissa. Kaksoistimanttimalli valikoitui tämän työn menetel-

mäksi, koska se tarjoaa selkeän ja joustavan prosessikaavion, jossa voi tarvittaessa palata aiem-

piin vaiheisiin tai toistaa niitä niin pitkään, että on saavutettu toimiva lopputulos (Design Council 

2024). Tämä joustavuus nähdään keskeisenä tekijänä kehittämistyön onnistumisen kannalta. Ke-

hittämistyössä huomioidaan Hämeenlinnan kaupunkistrategia sekä strategian sisällä olevia ohjel-

mia ja suunnitelmia, kuten Lapsiystävällinen Hämeenlinna, Liikkuva Hämeenlinna ja Hämeenlinnan 

lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma.  
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Kehittämistyön toimenpiteiden kautta tavoitellaan, että Move! -mittauksia ja niiden tulosten kanssa 

työskentelevät sidosryhmät pystytään entistä paremmin hyödyntämään oppilaiden terveyden ja hy-

vinvoinnin edistämiseksi. Luodulla toimintamallilla halutaan vaikuttaa positiivisesti siihen, että Hä-

meenlinnassa voidaan entistä tehokkaammin tunnistaa oppilaat, joiden fyysinen toimintakyky vaatii 

lisää harjoitusta ja tukea päivittäisissä toiminnoissa. 
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2 LIITU-tutkimus  

LIITU-tutkimus on laaja kansallinen seurantatutkimus, joka kartoittaa laajasti 7-15 -vuotiaiden las-

ten ja nuorten liikuntakäyttäytymistä, liikkumista ja liikuntakulttuuria Suomessa. Tutkimus tarjoaa 

arvokasta tietoa näiden ikäryhmien liikunnallisista tottumuksista ja aktiviteeteista, mikä mahdollis-

taa liikuntapolitiikan ja -ohjelmien kehittämisen vastaamaan paremmin lasten ja nuorten tarpeisiin 

ja edistämään aktiivista elämäntapaa (Valtion liikuntaneuvosto 2023, 6). Tutkimusta on toteutettu 

vuodesta 2014 lähtien ja se keskittyy lasten ja nuorten liikkumisen, liikuntakäyttäytymisen ja -kult-

tuurin laajaan kartoittamiseen Suomessa (UKK-instituutti 2024a). Tutkimuksen toteutuksesta vas-

taa Jyväskylän yliopiston liikuntatieteellisen tiedekunnan Terveyden edistämisen tutkimuskeskus ja 

UKK-instituutti yhteistyössä alueellisten kumppaneiden kanssa (UKK-instituutti 2024b). 

2.1.1 Tutkimuksen tavoitteet ja käytänteet 

Tutkimuksen tavoitteena on luoda koko maan kattava tietojärjestelmä 7–19-vuotiaiden lasten ja 

nuorten liikuntakäyttäytymisestä Suomessa. Tämän järjestelmän avulla pyritään kokoamaan tietoa 

suomalaisten lasten ja nuorten liikuntakäyttäytymisestä sekä heidän liikuntaan liittyvistä asenteista, 

arvoista ja kokemuksista. Tämä tieto kerätään sähköisen kyselyn ja liikemittarin avulla. Tarkoituk-

sena on saada kokonaisvaltainen kuva nuorten liikkumistottumuksista ja -käyttäytymisestä, mikä 

voi auttaa kehittämään parempia liikuntapalveluita ja -ohjelmia nuorisolle (UKK-instituutti 2024b). 

UKK-instituutti (2024b) selvittää, miten tutkimuksessa kartoitetaan peruskoulujen ja toisen asteen 

oppilaitosten lasten ja nuorten liikuntakäyttäytymistä. Osallistujat valitaan Tilastokeskuksen oppilai-

tosrekisteristä ja oppilaat vastaavat sähköiseen kyselyyn. Kysely keskittyy muun muassa liikkumi-

seen, käytettyihin liikuntatilaisuuksiin ja -paikkoihin, liikunnan merkityksiin, penkkiurheiluun, koet-

tuun liikunnalliseen pätevyyteen, esteisiin liikunnassa, koululiikuntaan, vanhemmilta ja kavereilta 

saatuun tukeen liikunnan harrastamisessa ja sen merkitykseen, urheiluseuratoimintaan osallistumi-

seen ja liikuntavammoihin. 

2.1.2 Lasten ja nuorten liikkumiskäyttäytyminen LIITU 2022 tutkimuksen mukaan 

Vuoden 2022 tutkimuksessa tarkasteltiin muun muassa lasten ja nuorten liikunta-aktiivisuutta, pai-

kallaanoloa, unta, liikkumisympäristöjä, liikunnan merkityksiä ja esteitä, koululiikuntaa, seurahar-

rastamista, digipelaamista sekä liikuntaa, terveyttä ja terveydenlukutaitoa. Tutkimusaineisto kerät-

tiin maalis-toukokuussa 2022 sähköisillä kyselyillä (n = 10 098) ja liikemittareilla (n = 1 525) 7–15-

vuotiailta lapsilta ja nuorilta. Aineistonkeruun ajankohta osui kolmanteen korona-aaltoon, Ukrainan 

sodan alkuun sekä opetusalan lakkojen ja lakonuhkien aikaan, mikä saattoi vaikuttaa tutkimukseen 

osallistumishalukkuuteen ja osallistujien liikunta- ja terveyskäyttäytymiseen. 
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Kolmasosa lapsista ja nuorista (36% itseraportoituna, 33% liikemittareilla mitattuna) saavutti tutki-

mukseen mukaan liikkumissuosituksen vuonna 2022. Lähes kaksi kolmesta (61%) 7–15-vuotiaasta 

arvioi liikkumisensa lisääntyneen viimeisen 12 kuukauden aikana, mikä antaa viitteitä liikkumisen 

elpymiseen korona-ajasta. Suurin osa liikkumisesta tapahtui 5–10 minuutin jaksoissa. Itserapor-

toitu liikunta-aktiivisuus oli vähäisempää niillä lapsilla ja nuorilla, joilla oli toimintarajoitteita (Valtion 

liikuntaneuvosto 2023, 28). 

Valtion liikuntaneuvoston (2023, 29) mukaan useimmat (87 %) lapset ja nuoret liikkuivat viikoittain 

omatoimisesti ja lähes puolet (46 %) osallistui urheiluseuran harjoituksiin. Kolmannes (35 %) osal-

listui liikunta-alan yritysten toimintaan ja neljännes (24 %) oli mukana koulun liikuntakerhoissa. 

Sekä omatoiminen liikkuminen, että osallistuminen seuratoimintaan olivat vähäisempiä verrattuna 

vuoteen 2018. Yleisimmät liikuntapaikat olivat kevyen liikenteen väylät, oma tai kaverin piha sekä 

luonto. Luonnossa liikkuminen on lisääntynyt: vuonna 2022 lähes puolet (noin 50 %) 11–15-vuoti-

aista liikkui kyselyn mukaan luonnossa viikoittain. 

Lapset ja nuoret korostivat liikunnan tärkeimpinä merkityksinä parhaansa yrittämistä, iloa, hyvän 

olon saamista, yhdessäoloa, onnistumisen elämyksiä, terveellisyyttä sekä uusien taitojen oppimista 

ja kehittämistä. Tytöistä noin joka viides ja pojista joka neljäs piti liikuntaa tarpeettomana. Liikun-

nalle annettujen merkitysten väheneminen näyttää jatkuneen, erityisesti tyttöjen keskuudessa. Ty-

töt myös raportoivat liikkumisen esteitä aiempaa useammin. Yleisimmät esteet olivat ulkoisia teki-

jöitä, kuten ohjauksen ja liikuntapaikkojen puute, liikunnan kalleus ja kotitehtävien vievä aika (Val-

tion liikuntaneuvosto 2023, 56). 

Liikunta-aktiivisuudella ja seuratoimintaan osallistumisella havaittiin myönteinen yhteys itsearvioi-

tuun mielen hyvinvointiin. Liikuntasuositusten mukaan 78 % aktiivisesti liikkuvista lapsista ja nuo-

rista arvioi mielensä hyvinvoinnin hyväksi, kun taas vähemmän liikkuvista vain 42 % teki saman 

arvion. Seuratoimintaan osallistuvista 73 % arvioi mielensä hyvinvoinnin hyväksi, kun taas niihin, 

jotka eivät osallistuneet seuratoimintaan, verrattuna vastaava luku oli 54 %. Yksinäisyyden kokemi-

nen oli harvinaisempaa liikuntasuositusten mukaisesti aktiivisesti liikkuvien keskuudessa (9 %) kuin 

vähemmän liikkuvien joukossa (24 %) (Valtion liikuntaneuvosto 2023, 135-136). 

2.2 Lasten ja nuorten liikkuminen ja liikkumissuositukset 

UKK-instituutti (2023) esittää tieteelliseen näyttöön perustuen 7-17 vuotiaiden lasten ja nuorten liik-

kumissuosituksissa, millaista ja kuinka paljon liikuntaa lapset ja nuoret tarvitsevat hyvinvoinnin var-

mistamiseksi. Suositusten mukaan liikuntaa tulisi harrastaa päivittäin ja erityisesti kestävyyttä vah-

vistavaa liikuntaa tulee suosia. Liikunnan monipuolisuudesta huolehtimalla varmistetaan erilaisten 

liikuntataitojen kehittyminen. Kolmena päivänä viikossa tulisi tehdä rasittavaa kestävyystyyppistä 
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liikkumista ja lihasvoimaa sekä luustoa vahvistavaa liikkumista. Opetus- ja kulttuuriministeriön 

(2021, 7) mukaan uusimmat liikkumissuositukset on valmisteltu monitieteisessä ja -ammatillisessa 

lasten ja nuorten liikkumisen ja hyvinvoinnin asiantuntijaryhmässä. Mukana valmistelussa oli moni-

puolisesti eri alojen tutkijoita ja lasten ja nuorten liikuntatoimijoiden edustajia. Jokaiselle 7-17 -vuo-

tiaalle suositellaan reipasta ja rasittavaa liikkumista vähintään 60 minuuttia päivässä yksilölle sopi-

valla tavalla ja ikä huomioiden (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021, 11). 

Liikkuminen voi kertyä useista lyhyistä liikkumishetkistä ja suosituksia vähäisempikin liikkuminen 

on hyödyllistä, vaikka suositus ei päivittäin täyttyisi. Kuvassa 1 nähdään UKK-instituutin (2023) las-

ten ja nuorten päivittäiset liikkumissuositukset kuvattuna keskeisinä toimintoina. Pitkäkestoista pai-

kallaanoloa tulee välttää. Liikkuminen ja sen tuoma hyvä olo vahvistaa liikkumistottumuksia. Päivit-

täinen ja yhdenvertaisesti saavutettava liikkuminen kuuluu kaikille lapsille ja nuorille (UKK-instituutti 

2023). 
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Kuva 1. Lasten ja nuorten liikkumissuositukset (Valtioneuvosto 2021) 
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2.3 Liikkumissuositusten merkitys nykytilanteessa 

Viime vuosikymmeninä ihmiset ovat viettäneet yhä enemmän aikaa istuen paikoillaan. Terveyden 

kannalta liian vähäinen fyysinen aktiivisuus, huono kunto ja runsas paikallaanolo aiheuttavat Va-

sankarin ym. (2018, 57) mukaan noin 3 miljardin euron kustannuksiin ja tuottavuuden menetyksiin. 

Yhtäjaksoinen ja pitkään jatkuva paikallaanolo eli tässä tapauksessa kuten istuminen, on kuollei-

suuden riskitekijä riippumatta henkilön liikkumisesta liikuntasuositusten mukaisesti (Vasankari ym. 

2018, 6). Pattersonin ym. (2018, 823) mukaan pitkät istumisajat lisäävät kaikenlaisten kuolinsyiden 

riskiä, altistavat sydän- ja verisuonitaudeille ja lisäävät todennäköisyyttä sairastua 2 tyypin diabe-

tekseen. Erityisesti yhteys on löydetty pitkistä tv:n katseluajoista, joita voisikin verrata nykypäivänä 

tarjolla oleviin älypuhelimiin. Istumisajan vähentäminen on tulevaisuuden olennaista kansantervey-

den parantamiseksi (Patterson ym. 2018, 826). Elämäntapamme ovat muuttuneet yhä passiivisem-

miksi; vain kolmasosa lapsista on riittävän aktiivisia nykyisten liikuntasuositusten mukaan. Lasten 

fyysisen aktiivisuuden vähentyminen ja sen aiheuttama fyysisen terveydentilan heikentyminen on 

herättänyt huolta. Viime aikoina tämä on yhdistetty myös oppimiseen, erityisesti oppimisen kognitii-

visiin edellytyksiin. Myös paikallaanololla ja liiallisella ruutuajalla saattaa olla yhteys lasten ja nuor-

ten kognitiiviseen toimintaan. Lisääntynyt ruutuaika on yhdistetty myös kohonneeseen riskiin kes-

kittymis- ja oppimisvaikeuksia sekä heikentyneeseen sanalliseen suorituskykyyn. (Syväoja ym. 

2014, 1-2). Valtion liikuntaneuvoston (2023, 44) LIITU 2022 tutkimuksessa tarkasteltiin paikallaan-

olon ja liikkumisen muutoksia vuosilta 2016-2020. Tulokset vahvistavat aiempia havaintoja lasten 

ja nuorten liikkumiskäyttäytymisestä. Suuri osa ajasta vietetään istuen, liikunnan määrä vähenee 

iän myötä, paikallaanolon määrä kasvaa ja reipasta liikuntaa tehdään vähemmän.  

Elämän aikana tapahtuvat monet muutokset vaikuttavat fyysiseen aktiivisuuteen ja näin ollen fyysi-

sen aktiivisuuden taso vaihtelee eri elämänvaiheissa. Fyysisesti aktiivinen elämäntapa alkaa kehit-

tyä kuitenkin hyvin varhaisessa lapsuudessa ja elämäntavan pysyvyys samanlaisena on kohtalai-

nen tai korkea koko nuoruudesta aikuisuuteen (Telama yms. 2014, 961). Telama ym. (2014, 955-

966) kertovat tutkimukseensa pohjautuen fyysisen aktiivisuuden ja terveellisen elämäntavan edis-

tämisen olevan monissa maissa keskeinen tavoite liikunnanopetuksessa. Satsaus liikunnanopetuk-

seen perustuu uskoon siitä, että nuoruusiän liikunta on hyödyllistä nuorten terveydelle ja muodos-

taa tapoja, jotka seuraavat heitä aikuisikään asti vaikuttaen yksilön ja yhteiskunnan terveyteen. 

Suositus on, että lapset ja nuoret liikkuvat vähintään tunnin päivässä reippaalla tai rasittavalla te-

holla (Valtioneuvosto 2021). Valtaosa tästä liikkumisesta tapahtuu kuitenkin koulun ulkopuolella. 

Useimmat lapset ja nuoret eivät kuitenkaan liiku suositusten mukaisesti ja liikunnan määrä vähe-

nee iän myötä. Tämä heikentää terveyttä ja aiheuttaa yhteiskunnalle kustannuksia tulevaisuu-

dessa. Tutkimusten mukaan noin 7 % päivittäisestä valveillaoloajasta vastaa liikkumisen suosi-

tusta, kun huomioidaan kymmenen tunnin yöunet. Esimerkiksi 7-vuotiaista noin kaksi kolmasosaa 
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liikkuu riittävästi terveytensä kannalta, kun taas 15-vuotiaista enää joka kymmenes täyttää tämän 

suosituksen. Yläasteelta lukioon siirryttäessä liikkumisen määrä vähenee entisestään ja lukiossa 

vain alle kolme prosenttia saavuttaa suositellun liikunnan tason (UKK-instituutti 2024c). 

2.4 Liikkumisen motivaatiotekijät Hämeenlinnassa 

Lasten ja nuorten liikkumisen motivaatiotekijät ovat moninaisia ja vaihtelevat yksilöittäin. Valtion 

liikuntaneuvoston (2023, 49-50) mukaan lapset ja nuoret voivat kokea motivaatiota liikkumiseen 

sosiaalisten suhteiden kautta. Esimerkiksi liikuntaharrastukset tarjoavat mahdollisuuksia ystävyys-

suhteiden luomiseen ja yhteisöllisyyden tunteen vahvistamiseen. Mahdollisuus asettaa itselleen 

haasteita ja tavoitteita voi innostaa lapsia ja nuoria liikkumaan enemmän. Tavoitteiden saavuttami-

nen tuo onnistumisen kokemuksia ja voi vahvistaa motivaatiota jatkaa liikkumista. UKK-instituutin 

Smart Moves sivustolla (2024) mainitaan, että liikkumisen mahdollisuus ja vapaus valita erilaisia 

liikuntamuotoja sekä osallistua niihin omien mieltymysten mukaisesti voivat lisätä lasten ja nuorten 

motivaatiota. Itsenäisyys liikkumisen suhteen antaa mahdollisuuden ilmaista itseään ja kokea hal-

linnan tunnetta omasta elämästään.  

Hämeenlinnassa elokuussa 2023 toteutetun Liikkuva koulu nykytilan arviointi oppilaille -kyselystä 

nähdään yläkoulujen oppilaiden näkemys omasta osallisuudesta koulupäivän aikaiseen liikkumi-

seen. Kuvassa 2 voidaan nähdä, että kyselyn perusteella suurin osa oppilaista ei pääse tällä het-

kellä osallistumaan koulupäivän aikaiseen liikkumisen ja liikkumisympäristön kehittämiseen tai ei 

osaa sanoa, pääseekö osalliseksi.  

 

Kuva 2. Nykytilan arviointi osallisuudesta Hämeenlinnan yläkoululaisille syksyllä 2023 
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Positiiviset kokemukset liikunnasta, kuten hauskanpito, onnistumiset ja ilon tunne, voivat lisätä las-

ten ja nuorten halua osallistua liikunnallisiin aktiviteetteihin (Valtion liikuntaneuvosto 2023, 49). 

Näitä kokemuksia voidaan vahvistaa kannustamalla ja tukemalla lasten ja nuorten osallistumista 

liikuntaan ja urheiluun. Tämä vahvistuu myös Liikkuva koulu nykytilan arviointi oppilaille -kyselyn 

perusteella kuvissa 3 ja 4, joista nähdään, mikä motivoisi oppilaita liikkumaan. Ohjattu toiminta ei 

ole välttämätöntä, vaan hauskuus, ilo ja kavereiden kanssa tekeminen ovat oppilaiden näkökul-

masta tärkeitä asioita. 

 

Aikuisten, kuten vanhempien sekä kavereiden tuki voivat olla merkittäviä motivaation lähteitä liikku-

misessa. Positiivinen palaute ja kannustus vahvistavat lasten ja nuorten itseluottamusta ja moti-

vaatiota jatkaa liikkumista. Palkitseminen liikkumisesta voi toimia tehokkaana motivaattorina lap-

sille ja nuorille. Ymmärtäen ja yhdistäen näitä erilaisia motivaatiotekijöitä voidaan kehittää moni-

puolisia ja kannustavia lähestymistapoja lasten ja nuorten liikunnan edistämiseksi niin koulussa 

kuin vapaa-ajalla (Valtion liikuntaneuvosto 2023, 59). 

 

 

Kuva 3. Nykytilan arviointi motivoinnista Hämeenlinnan yläkoululaisille syksyllä 2023 
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Kuva 4. Nykytilan arvioinnin avoimia vastauksia motivoinnista Hämeenlinnan yläkoululaisille syk-

syllä 2023 
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3 Lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämisen toimenpiteet Hämeenlinnan 

kaupungin perusopetuksessa 

Kaupunkimme yksi strategisista päämääristä ja lakisääteisistä perustehtävistä on hyvinvoinnin 

edistäminen (Hämeenlinna kaupunki 2024c). Yksi päämääristä on hyvinvoivien ihmisen yhteisölli-

nen kaupunki, jonka tavoitteena on kaupunkilaisten aktiivisuuden ja liikkumisen tukeminen yhteis-

työssä yritysten ja yhdistysten kanssa (KUVA 5; Hämeenlinna 2022). 

 

Kuva 5. Houkutteleva Hämeenlinna -strategia (Hämeenlinna 2022) 

Erilaisia toimenpiteitä, hankkeita ja ohjelmia lasten ja nuorten terveyden ja hyvinvoinnin edistä-

miseksi on kaupungissa useita ja niitä toteuttavat eri toimialat. Tämä kehittämistyö keskittyy erityi-

sesti Hämeenlinnan kaupungin perusopetuksen sisällä olevien toimenpiteiden hyödyntämiseen ja 

uusien kehittämiseen osana Move! -polkua ja siihen kuuluu Liikkuva koulu -ohjelma, Harrastami-

sen Suomen malli, jota toteutetaan Hämeenlinnassa Harrastus ihan lähellä -toimintana, Opetushal-

lituksen rahoittama koulujen kerhotoiminta ja Urheiluakatemia Tavastian toiminta. 
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3.1 Lapsiystävällinen Hämeenlinna -ohjelma 

Hämeenlinnassa on pitkään työskennelty sen eteen, että kaupungista tulisi paras mahdollinen 

paikka asua lapsille ja nuorille. Hämeenlinna sai ensimmäisenä Suomessa UNICEF:n myöntämän 

Lapsiystävällinen kunta -tunnustuksen vuonna 2013 ja tunnustus on uusittu sen jälkeen kolme ker-

taa vuosina 2015, 2017 ja 2021. Hämeenlinnan kaupunki on sitoutunut kehittämään toimintaansa 

lapsiystävällisyyden eteen laaditun toimintasuunnitelman mukaan, jonka tavoitteina on perehdyttää 

kunnan viranhaltijat, työntekijät ja luottamushenkilöt paremmin lapsen oikeuksiin, ehkäistä syrjintää 

vaikuttamalla kuntalaisten asenteisiin, ottaa lapsivaikutusten arviointi päätöksenteon yhteydessä 

systemaattisesti käyttöön, tukea lasten ja nuorten mielenterveyden rakentumista arjessa, varmis-

taa haavoittuvassa asemassa olevien lasten osallisuuden toteutumisen ja ehkäistä sekä puuttuu 

koulukiusaamiseen (Hämeenlinna 2024f; Hämeenlinna 2021).  

Tämän kehittämistyö on sidoksissa Hämeenlinnan kaupunkistrategiaan ja kuvassa 6 on nähtä-

vissä, mitä kautta työ yhdistyy erilaisiin Hämeenlinnan kaupungin tavoitteisiin ja ohjelmiin. Move! -

mittausprosessin hyödyntäminen osana laajoja terveystarkastuksia on kirjattu opiskeluhuollon 

suunnitelmaan, jonka kautta sen merkitys korostuu Sivistys- ja hyvinvointitoimialan lautakunnan ja 

tulosalueen tavoitteissa. 

 

Kuva 6. Hämeenlinnan kaupunkistrategian suhde lasten ja nuorten hyvinvoinnin toimenpiteisiin 

(mukaillen Hämeenlinna 2021, 15) 
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Lapsiystävällinen Hämeenlinna -ohjelman valmistelu alkoi toukokuussa 2020 ja ohjelma hyväksyt-

tiin kaupunginvaltuustossa 2021 vuoden alussa. Ohjelma keskittyy ilmiölähtöisesti lapsiperhepalve-

luiden kehittämiseen ja siinä hyödynnetään kansallisesti käynnissä olevaa lapsistrategiatyötä sekä 

siihen liittyvää aineistoa. Lisäksi ohjelma on suunniteltu huomioiden kaupungin elinvoiman ja veto-

voiman näkökulmat ja se antaa strategiset suuntaviivat lapsiperhepalvelujen järjestämiselle ja tuot-

tamiselle nykyisellä valtuustokaudella. Ohjelma perustuu YK:n lapsen oikeuksien sopimukseen, 

jonka mukaan jokaisella lapsella on oikeus hyvään elämään (Hämeenlinna 2024f). Ohjelman seu-

rantaa varten on rakennettu seurantatyökalu, joka hyödyntää THL:n kouluterveyskyselyn indikaat-

toritietoihin, sekä Hämeenlinnan oman kyselyn indikaattoreihin (Hämeenlinna 2024e).  Onnellisuu-

den teema on yhdistetty viiteen eri osa-alueeseen, joita ovat oppiminen, ihmissuhteet, terveys, 

osallisuus ja turvallisuus (KUVA 7). Nämä osa-alueet on valittu Jouni J. Välijärven kirjoittamasta 

julkaisusta, jossa käsitellään edellytyksiä kasvuun, oppimiseen ja osallisuuteen kaikille. Julkai-

sussa esitetään tutkijoiden havaintoja ja suosituksia lasten ja nuorten monipuolisen kehityksen, ter-

veyden sekä vaikuttamisen mahdollisuuksien edistämiseksi.  Seurantatyökalulla on mahdollista 

seurata näitä onnellisuuden viittä osa-aluetta ja niissä tapahtuvaa kehittymistä. Erityisesti tätä ke-

hittämistyötä koskettaa terveyden osa-alue esimerkiksi harrastamisen ja liikkumisen osalta. Ter-

veyden osa-aluetta tarkastellaan seurantatyökalulla sekä fyysisen, että psyykkisen terveyden kan-

nalta (Hämeenlinna 2024e). 

 

Kuva 7. Mukailtuna Lapsiystävällinen Hämeenlinna ohjelmatyön lasten ja nuorten onnellisuuden 

viisi osa-aluetta (Hämeenlinna 2024e) 
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3.2 Hämeenlinnan kaupungin hyvinvointisuunnitelma 2022-2026 

Kunnan tulee toimia yhteistyössä hyvinvointialueen kanssa hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi 

sekä tarjota sille asiantuntemustaan. Lisäksi kunnan on tehtävä yhteistyötä muiden julkisten toimi-

joiden, hyvinvointialueen ja yksityisten yritysten ja yleishyödyllisten yhteisöjen kanssa hyvinvoinnin 

ja terveyden edistämistyössä (Kuntaliitto 2023). Kunnan tulee myös tukea hyvinvoinnin ja tervey-

den edistämistyötä tekevien järjestöjen toimintaedellytyksiä ja vaikutusmahdollisuuksia näiden teh-

tävien toteuttamisessa. Kunnan hyvinvointisuunnitelman tarkoitus on luoda suunnitelma ja toimen-

pideohjelma, jonka avulla kuntayhteisö pyrkii edistämään asukkaidensa hyvinvointia monipuolisesti 

ja kokonaisvaltaisesti (Hämeenlinna 2023, 3-4).  

Hämeenlinnan kaupungin hyvinvointisuunnitelmassa on osana Lasten ja nuorten hyvinvointisuun-

nitelma, joka on jaettu Lastensuojelusuunnitelmaan ja Oppilashuollon suunnitelmaan. Oppilashuol-

lon suunnitelmaan on kirjattu Liikkuva koulu -toiminta osana yhteisöllisen opiskeluhuollon tehtäviä 

kohdassa 3.2 ja Move! -mittaukset on kirjattu osaksi laajoja terveystarkastuksia. Kirjaus löytyy op-

pilashuollon suunnitelmasta kohdasta 4.1. Molemmat kirjaukset löytyvät tämän työn liitteenä 2. Ku-

vassa 8 esitetään myös Sivistys- ja hyvinvointilautakunnan valtuustokauden strategisena tavoit-

teena hyvinvoivat ja onnelliset lapset ja nuoret ja siellä yhtenä indikaattorina MOVE -mittausten tu-

lokset ovat keskimäärin yli valtakunnallisen keskitason, jotka löytyvät myös osana hyvinvointisuun-

nitelmaa. 
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Kuva 8. Sivistys- ja hyvinvointilautakunnan strategiset tavoitteet 2022-2026 (Hämeenlinna 2023) 

3.3 Liikkuva Hämeenlinna -ohjelma 

Sivistys- ja hyvinvointilautakunta antoi päätöksensä käynnistää Liikkuva Hämeenlinna -ohjelma 

helmikuun 2022 kokouksessaan. Ohjelman valmisteluun perustettiin työryhmä ja siihen kuuluivat 

Päivi Joenmäki (liikuntapäällikkö, sivistys- ja hyvinvointi), Mikko Keränen (yhdyskuntajohtaja, kau-

punkirakenne) ja Tuire Järvinen (toimitusjohtaja, Hämeenlinnan Liikuntahallit Oy). Ohjelman tavoit-

teina on koko kaupunki liikunnan edistäjänä, liikunta hyvinvoinnin edistäjänä, liikunta elinvoiman 

edistäjänä ja liikunnan resurssit ja ekologia. Liikkuva Hämeenlinna ohjelmaan on kirjattu kuusi toi-

menpidettä, jotka näkyvät kuvassa 9 ja ohjelman kohdassa 2.3.2 kerrotaan kouluikäisten lasten 

liikkumisen edistämisen toimenpiteistä, joihin kuuluu Liikkuva koulu- ja Harrastus ihan lähellä -toi-

minta. Move! -mittaukset ovat myös yksi Liikkuva Hämeenlinna -ohjelman mittari (Hämeenlinna 

2022b). 

Liikkuva Hämeenlinna -ohjelma kuvaa Hämeenlinnan nykyistä liikuntatilannetta kaupungin näkö-

kulmasta. Ohjelmassa keskitytään liikunnan rooliin hyvinvoinnin ja elinvoiman edistämisessä ot-

taen huomioon liikunnan käytettävissä olevat resurssit. Liikkuva Hämeenlinna -ohjelmassa 
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esitetään suunnitelma tulevaisuutta varten ja painotuksena on liikunnan merkitystä hyvinvoinnin ja 

elinvoiman edistäjänä, huomioiden samalla liikunnan resurssit. Kuntalaki velvoittaa kuntia järjestä-

mään liikuntapalveluita ja edistämään asukkaidensa hyvinvointia. Liikuntalain mukaan kunnan teh-

tävänä on luoda edellytyksiä liikunnalle, tarjota liikuntapaikkoja, järjestää liikuntaa, tukea kansalais-

toimintaa sekä edistää terveyttä. Hämeenlinnan kaupungin strategiassa asetetaan tavoitteita yhtei-

söllisyyden, kestävyyden ja elinvoiman näkökulmista (Hämeenlinna 2022b).  



18 

 

 

Kuva 9. Liikkuva Hämeenlinna ohjelmaan kirjatut tavoitteet ja toimenpiteet kouluikäisten lasten ja 

nuorten liikkumisen lisäämiseksi 
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3.4 Liikkuva koulu 

Liikkuva koulu toteutui pilottivaiheella 21 kunnassa vuosina 2010–2012. Alun perin sen tarkoituk-

sena oli viedä kouluikäisten liikuntasuositus kaikkiin Suomen peruskouluihin. Vuodesta 2014 läh-

tien koulut ovat voineet rekisteröityä maksutta Liikkuviksi kouluiksi. Liikkuva koulu -ohjelma oli osa 

Suomen hallitusohjelman osaamisen ja koulutuksen kärkihanketta vuosina 2016–2018. Vuoden 

2018 lopussa ohjelmaan oli mukana 93 prosenttia Suomen kunnista. Liikkuva koulu on ollut osa 

hallitusohjelman toteutusta vuodesta 2009. Liikkuvan koulun strategisesta johtamisesta vastaavat 

opetus- ja kulttuuriministeriö sekä Opetushallitus. Ohjelman koordinoinnista vastaa Likes Jyväsky-

län ammattikorkeakoulussa. Liikkuvan koulun rahoituksesta vastaa opetus- ja kulttuuriministeriö 

(Liikkuva koulu 2024a). 

Liikkuvissa kouluissa lähestytään asioita uudella tavalla. Esimerkiksi istumista vähennetään, oppi-

mista tuetaan toiminnallisilla menetelmillä, välitunneilla liikutaan ja koulumatkat kuljetaan aktiivi-

sesti ja kestävästi. Jokainen koulu toteuttaa liikkuvampaa koulupäivää omalla tavallaan. Koulut 

saavat tukea alueellisilta ja valtakunnallisilta verkostoilta, jotka koostuvat lasten ja nuorten hyvin-

voinnista kiinnostuneista toimijoista. Viihtyisämmät koulupäivät syntyvät yhteistoiminnallisesti teke-

mällä ja ottamalla oppilaat mukaan suunnitteluun, päätöksentekoon ja toimintaan. Vuorovaikutus ja 

yhteistyö parantavat usein koulun ilmapiiriä, mikä vaikuttaa myös koulun työrauhaan, oppilaiden 

sosiaalisiin taitoihin ja oppimiseen (Liikkuva koulu 2024a). Vähän liikkuvat oppilaat saavat keski-

määrin 44 prosenttia päivän reippaasta liikunnasta koulussa, kun taas suositusten mukaan liikku-

villa lukema on 27 prosenttia päivän reippaasta liikunnasta. Kaikenlaisen aktiivisuuden lisäämien 

koulupäivän aikana on erityisen tärkeää niille oppilaille, jotka liikkuvat vähän (Liikkuva koulu 2022). 

3.4.1 Liikkuva koulu toiminta Hämeenlinnassa 

Liikkuva koulu –toimintaa toteutetaan jokaisessa Hämeenlinnan peruskoulussa. Toiminnalla pyri-

tään siihen, että oppilaat liikkuvat terveytensä ja hyvinvointinsa kannalta riittävästi koulupäivän ai-

kana. Tavoitteena on tuoda liikkuminen osaksi koulupäivää siten, että lisätään oppilaiden fyysistä 

aktiivisuutta erilaisilla toiminnallisilla menetelmillä. Näillä toimintatavoilla edistetään lisäksi oppi-

mista, kouluviihtyvyyttä, osallisuutta ja yhteisöllisyyttä sekä parannetaan koulujen työrauhaa. Lii-

kunnallista toimintakulttuuria ja toimintatapoja kehitetään Hämeenlinnassa yhdessä oppilaiden ja 

koulujen henkilökunnan kanssa ja jokainen koulu toteuttaa Liikkuvaa koulua omalla tavallaan (Hä-

meenlinna 2024d).  
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3.4.2 Nykytilan arviointi ja nykytilan arviointi kyselyt oppilaille ja henkilökunnalle 

Nykytilan arviointi on tehokas pedagoginen työkalu koulun liikunnallisen toimintakulttuurin suunnit-

teluun, kehittämiseen ja arviointiin. Arvioinnissa käsitellään kuutta osa-aluetta, jotka kuvaavat kou-

lun liikunnallisen toimintakulttuurin toteutumista. Arvioinnista koostetaan yhteenveto noin kuukau-

dessa sähköiseen tietokantaan, ja sitä voidaan käyttää seurantatyökaluna liikkumisen edistämisen 

kehityksen seuraamiseen koulussa. Kertyvä kansallinen aineisto tarjoaa arvokasta tietoa koulujen 

liikunnallisen toimintakulttuurin tilasta. Liikkuva koulu -ohjelma voi hyödyntää arvioinnin tuloksia 

kuntakoordinaattorien ja kunnan liikunnan edistämistyön tukemisessa ilman henkilötietoja (Liikkuva 

koulu 2024b).  

Nykytilan arvioinnissa kyselyien avulla voidaan selvittää koulun henkilöstön ja oppilaiden kokemuk-

sia ja näkemyksiä liikunnan ja fyysisen aktiivisuuden roolista kouluympäristössä. Kyselyissä tulee 

esiin eri näkökohtia, kuten oppilaiden liikunnalliset mieltymykset, henkilökunnan asenteet liikuntaa 

kohtaan, koulun tarjoamat liikuntamahdollisuudet ja mahdolliset esteet, joita liikunnan lisäämiselle 

voi olla (Liikkuva koulu 2024c). Oppilaiden ja henkilökunnan näkemykset auttavat koulun Liikkuva 

koulu -toiminnasta vastaavaa opettajaa tai tiimiä suunnittelemaan ja toteuttamaan toimia, jotka 

edistävät liikunnan lisäämistä osaksi koulupäivää. Lisäksi kyselyjen avulla voidaan jatkossa seu-

rata muutoksia ja arvioida Liikkuva koulu -toiminnan vaikutuksia koulun ilmapiiriin, oppilaiden hy-

vinvointiin ja mahdollisesti myös oppimistuloksiin. Henkilökunnan kyselyiden perusteella voidaan 

jatkossa myös suunnitella koulutusta ja ohjausta henkilökunnalle. 

3.4.3 Koulujen liikuntatapahtumat 

Lasten ja nuorten liikuntatapahtumat ovat merkittävä osa heidän fyysisen, sosiaalisen ja henkisen 

hyvinvoinnin tukemista koululiikuntatuntien ohella. Koululiikunta ja sen ohessa olevat tapahtumat 

tarjoavat lapselle ja nuorelle mahdollisuuden osallistua aktiivisesti liikuntaan, oppia uusia taitoja ja 

viettää aikaa ystäviensä kanssa positiivisessa ja kannustavassa ympäristössä. Ne tarjoavat tilai-

suuden nuorille viettää aikaa ystäviensä kanssa, joka vahvistaa heidän sosiaalisia taitojaan, paran-

taa itseluottamusta ja luo tunnetta kuulumisesta joukkoon, joka koetaan merkityksellisenä Lasten ja 

nuorten liikuntakäyttäytymisen tutkimuksessa (2023, 70). Kuvassa 4 näkyy myös Hämeenlinnassa 

toteutetun Liikkuva koulu kyselyn tuloksena, että suurimpana motivaatiotekijänä liikkumiseen koe-

taan kaverit. 

Tapahtumat nähdään Hämeenlinnassa osana terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen kokonai-

suutta, koska ne voivat tarjota lapsille ja nuorille mahdollisuuden löytää itselleen mieluisia liikunta-

muotoja, jotka voivat muodostua pysyviksi harrastuksiksi.  
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3.5 Koulujen kerhotoiminta 

Jokaisella Hämeenlinnan koululle järjestetään koulujen omaa kerhotoimintaa, jota rahoittaa Ope-

tushallitus. Perusopetuksen yhteydessä oppilaille tarjotaan myös koulujen omaa kerhotoimintaa, 

jonka periaatteet ja tavoitteet määritellään paikallisessa opetussuunnitelmassa ja koulun vuosittai-

sessa lukuvuosisuunnitelmassa. Kerhotoiminnan pohjana ovat koulun kasvatukselliset, opetukselli-

set ja ohjaukselliset tavoitteet. Kerhotoiminta integroidaan osaksi aamu- ja iltapäivätoimintaa (Ope-

tushallitus 2024b). 

Opetushallituksen (2024b) mukaan koulujen kerhotoiminnan tavoitteena on tarjota monipuolista 

vapaa-ajan toimintaa, joka tukee lasten ja nuorten kasvua ja toiminnan on tarkoitus vakiintua 

osaksi oppilaiden iltapäivää. Toiminta suunnitellaan oppilaita osallistaen ja kuunnellen. Tavoitteena 

on saada mukaan niitä oppilaita, joilla ei ole muuten ole mahdollisuutta harrastamiseen ja näin var-

mistaa jokaiselle lapselle mahdollisuus ainakin yhteen kerhoharrastukseen koko perusopetuksen 

ajan. Kehittämisessä pyritään myös syventämään kodin ja koulun yhteistyötä ja toiminnan järjestä-

misessä hyödynnetään mahdollisuuksien mukaan kolmannen sektorin ja muiden sidosryhmien 

osaamista. Tavoitteena on vakiinnuttaa kerhotoiminta osaksi perusopetusta ja edistää tasa-arvoi-

sen peruskoulun vahvistamista, kuten Peruskoulufoorumin linjauksissa korostetaan. Keskeisenä 

pyrkimyksenä on lasten ja nuorten vapaa-ajantoiminnan edistäminen sekä hyvinvointia tukevan 

koulupäivän rakenteen kehittäminen. 

3.6 Harrastamisen Suomen malli ja Harrastus ihan lähellä  

Harrastamisen Suomen mallin tavoitteena on tukea lasten ja nuorten hyvinvointia mahdollistamalla 

jokaiselle lapselle ja nuorelle mieluisa ja maksuton harrastus koulupäivän yhteydessä (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2024). Harrastamisen Suomen mallin yhteyspisteen (2024) mukaan Harrastami-

sen Suomen malli on tavoitteena saada osaksi kuntien pysyvää toimintaa ja lukuvuonna 2023–

2024 toimintaa järjestetään 262 kunnassa. Harrastamisen Suomen mallista on teetetty arviointi ja 

sen tavoitteena on ollut kerätä tietoa siitä, miten hyvin malli on toiminut, miten tavoitteet on saavu-

tettu ja mitä vaikutuksia sillä on ollut. Erityistä painoa on annettu lapsille ja nuorille, ja heidän koke-

muksilleen ja mielipiteilleen harrastamisesta. Arvioinnin toteutti Kansallinen koulutuksen arviointi-

keskus Karvi (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2024).  Alkuvuonna 2023 lisättiin Nuorisolakiin 

(955/2022) säännökset Harrastamisen Suomen mallin toiminnasta ja toimintaan myönnettävästä 

valtionavustuksesta lakikirjauksen mukaan nuorten harrastustoiminnan tarkoituksena on edistää 

nuorten hyvinvointia mahdollistamalla perusopetukseen osallistuvalle nuorelle mieluisa ja maksu-

ton harrastus ennen koulupäivää tai sen jälkeen. Harrastukseen osallistuminen on nuorelle vapaa-

ehtoista. (Harrastamisensuomenmalli 2024). Opetus- ja kulttuuriministeriö (2024) on kirjannut Har-

rastamisen Suomen mallin perusperiaatteista, joiden mukaan Harrastamisen Suomen mallin 
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toimintojen järjestämisessä tulee kuulla lasten ja nuorten harrastustoiveita. Toimintamallia suunni-

tellaan ja rakennetaan yhteistyössä koulujen ja harrastusten järjestäjien kanssa. 

Harrastamisen Suomen mallia toteutetaan Hämeenlinnassa Harrastus ihan lähellä -harrastuksina. 

Toiminta aloitettiin kaikissa Hämeenlinnan peruskouluissa Harrastamisen Suomen mallin pilottivai-

heessa kevään 2021 aikana. Toiminta on laajentunut ja vakiintunut kolmen toimintavuoden aikana 

ja harrastustoimintaa koordinoidaan opetustoimen hallinnosta. Harrastukset järjestetään koulupäi-

vää ennen tai jälkeen koulun tiloissa tai koulun läheisyydessä. Yksi harrastuskerta kestää noin 60 

minuuttia ja toimintaa järjestetään kaikille perusopetuksen oppilaille. Hämeenlinnassa jokaiselle 

koululle tarjotaan vähintään yksi kulttuuri- ja yksi liikuntaharrastus. Toiminta on osallistujille maksu-

tonta (Hämeenlinna kaupunki 2024a). 

Toiminnan tavoitteena on laajentaa ja vakiinnuttaa entisestään Hämeenlinnan Harrastamisen Suo-

men mallia, joka kulkee nimellä Harrastus ihan lähellä Hämeenlinnan sloganin mukaisesti. Keskei-

senä periaatteena on madaltaa harrastuksen kynnystä tarjoamalla harrastuksia lähipalveluna kou-

lun tiloissa tai koulun lähistöllä. Tavoitteena on innostaa erityisesti sellaisia lapsia harrastamisen 

pariin, joilta tällä hetkellä puuttuu harrastus sekä mahdollistaa kulttuuri- tai liikuntaharrastus niille 

lapsille ja nuorille, joille kulkeminen harrastuksiin on vaikeaa esimerkiksi maantieteellisistä tai ta-

loudellisista syistä. Harrastus ihan lähellä -toiminta on valtion rahoittamaa kehittämistoimintaa, joka 

toimeenpanee ja yhdistää Hämeenlinnan kaupungin omia strategisia tavoitteita esimerkiksi lapsiys-

tävällinen kunta -toiminnassa, jossa Hämeenlinna on sitoutunut jatkamaan kehittämistyötä lapsiys-

tävällisyyden eteen. Hämeenlinnan kaupungin hyvinvointisuunnitelmaan (Hämeenlinna 2023) on 

kirjattu, että lasten ja nuorten liikkumista tuli lisätä aktiivisesti varhaiskasvatuksessa ja koulussa. 

Harrastus ihan lähellä -toiminta nähdään tässä yhtenä tärkeänä toimenpiteenä, jota tulee jatkaa ja 

laajentaa. 

3.7 Urheiluakatemia Tavastia ja Hämeenlinnan liikuntalähikoulumalli 

Urheiluakatemiatoiminta on Suomen Olympiakomitean huippu-urheiluyksikön johtamaa valtakun-

nallista urheiluakatemiaohjelmaa, jolla tuetaan eri tavoin ns. urheilijoiden kaksoisuraa, joka tarkoit-

taa koulun ja urheilun toimivaa yhdistämistä yläkouluista korkeakouluihin. Hämeenlinnassa urhei-

luakatemiatoiminnasta vastaa ja sitä koordinoi Koulutuskuntayhtymä Tavastia.  

Urheiluakatemia Tavastiaan kuuluvat tällä hetkellä kaikki Hämeenlinnan yläkoulut “liikuntalähikou-

luina”. Urheiluakatemiaa toteutetaan tiiviissä yhteistyössä paikallisten urheiluseurojen, Hämeenlin-

nan kaupungin, Lasten Liikunnan Tuen ja Hämeenlinnan Liikuntahallit Oy:n kanssa. Asiantuntijoina 

on mukana useita paikallisia liikunta-alan yrittäjiä (Urheiluakatemia Tavastia 2024).  
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Liikuntalähikoulumallissa jokainen Hämeenlinnan kaupungin yläkoulu on liikuntalähikoulu (Urhei-

luakatemia Tavastia 2024). Aamuharjoitukset on mahdollistettu yläkoululaisille torstaiaamuisin klo 

7.30-9 välillä ja tänä aikana ei yläkouluissa muuta opetusta järjestetä. Aiempina vuosina oppilaat 

ovat osallistuneet seurojen aamuharjoituksiin erityisluvalla ja tällä uudella mallilla mahdollistetaan 

oppilaalle aidosti mahdollisuus osallistua aamuharjoitteluun ilman ylimääräisiä poissaoloja. Liit-

teessä 1 löytyy Hämeenlinnan kaupungin sivistys- ja hyvinvointilautakunnan päätös perusopetuk-

sen urheiluakatemiatoiminnasta. Päätöksellä varmistetaan toiminnan jatkuvuus ja pysyvyys. Tule-

vana lukuvuonna 2024-2025 toimintaa on tarkoitus jatkaa samalla toimintatavalla ja kehittämistoi-

menpiteitä valmistellaan monialaisessa työryhmässä lukuvuodelle 2025-2026. 
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4 Move! 

Move! -mittaukset ovat valtakunnalliset, perusopetuksen 5. ja 8. vuosiluokkien oppilaille tarkoitetut 

fyysisen toimintakyvyn mittaus- ja palautejärjestelmä, jonka yhtenä tavoitteena on motivoida oppi-

laita omatoimiseen liikkumiseen ja omasta fyysisestä toimintakyvystä huolehtimiseen. Move! -mit-

taustuloksia hyödynnetään eri tavoilla esimerkiksi koulujen liikunnanopetuksessa, kouluterveyden-

huollon terveystarkastuksissa sekä valtakunnallisten, alueellisten ja paikallisten hyvinvointitoimen-

piteiden suunnittelussa, seurannassa ja arvioinnissa (Opetushallitus 2024). Mittaustuloksista saatu 

palaute on tarkoitettu oppilaan ja hänen perheensä käyttöön fyysisen toimintakyvyn yhteyksien ym-

märtämiseen päivittäiseen hyvinvointiin ja jaksamiseen, terveyteen sekä opiskeluun (Opetushalli-

tus 2021, 4). 

Lehmuskallio, Kuusela & Sainio (2020, 76) kirjoittavat, että Move! -seurantajärjestelmän hyödyntä-

minen vaatii huolellista valmistautumista ennen mittauksia varmistaakseen niiden täyden potenti-

aalin. On tärkeää, että oppilaat ja huoltajat saavat tarvittavaa tietoa mittauksista ja niiden tulosten 

merkityksestä terveystarkastuksissa. Mittauksia tulee harjoitella etukäteen koulussa ja luoda kan-

nustava ilmapiiri mittauspäivänä. Mittausten toteuttajien on tunnettava mittausohjeet hyvin. Mittaus-

ten ajoittaminen on tärkeää, jotta tulokset voidaan syöttää valtakunnalliseen seurantarekisteriin 

syyskuun loppuun mennessä. Tulosten tulee olla oikein niin tuloslomakkeilla kuin seurantarekiste-

rissä. Oppilaiden tulosten tulisi myös välittyä huoltajille. Lisäksi tulokset tulee siirtää koulutervey-

denhoitajille, jotta niitä voidaan hyödyntää laajoissa terveystarkastuksissa niiden oppilaiden osalta, 

joiden huoltajat antavat siihen luvan. On tärkeää ymmärtää, että mittaustuloksia on tarkoitus hyö-

dyntää terveyden edistämisessä, päätöksenteossa ja pedagogiikassa.  

Vaikka Move! -mittaustuloksia voisi hyödyntää monipuolisesti osana oppilaiden terveyden edistä-

mistä, niiden hyödyntäminen käytännössä on haastavaa. Koulussa toteutettavan moniammatillisen 

yhteistyön haasteisiin on havaittu kuuluvan useita tekijöitä, kuten yhteisen ajan puute, epätietoi-

suus jatkotoimenpiteistä, yhteisten toimintamallien puuttuminen, omien etujen ajamisen korostumi-

nen, työntekijöiden väliset ristiriidat, epävarmuus salassapitosäännöksistä ja vastuukysymyksistä. 

Moniammatillisen yhteistyön haasteeksi on havaittu myös ammattiryhmien väliset erilaiset näke-

mykset toimintatavoista ja tavoitteista. Tämän on arvioitu johtuvan siitä, että ihmiset eivät tunne 

toistensa ammatillisen osaamisen laajuutta, jolloin nämä haasteet voivat aiheuttaa kommunikaatio-

ongelmia, jotka puolestaan voivat johtaa siihen, että eri osapuolet eivät koe tulevansa ymmärre-

tyiksi (Salin, Huhtiniemi & Jaakkola 2018, 365). 
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4.1 Fyysinen toimintakyky Move! -mittauskäsikirjan mukaan 

Opetushallituksen (2021, 4) mukaan fyysinen toimintakyky on elimistön kykyä ”selviytyä fyysistä 

ponnistelua edellyttävistä tehtävistä ja sille asetetuista tavoitteista”. Koululaiselle määriteltyjä fyysi-

siä tehtäviä ovat: omin lihasvoimin kouluun kulkeminen, liikkuminen erilaisissa olosuhteissa liiken-

teessä, maastossa ja erilaisilla alustoilla ja ympäristön tarkkailu ja tarvittaessa tilanteisiin sopiva 

reagointi sekä istumisen aiheuttamien vaikutusten ennaltaehkäisy kuten ylävartalon ja lonkan alu-

een luonnollisen anatomisen liikelaajuuden ylläpitäminen. 

4.2 Move! -perehdytykset, harjoitukset ja mittaukset 

Oppilaiden oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön on ensiarvoisen tärkeä. Move! -mittaukset ovat 

osa koulun liikuntakasvatusta ja niiden toteutuksessa noudatetaan opetussuunnitelman ohjeistuk-

sia sekä samanlaisia toimintaperiaatteita kuin muissa liikunnanopetuksen sisällöissä. Toimintaky-

vyn mittaustilanteissa opettajan tulee erityisesti kiinnittää huomiota psykososiaalisen turvallisuuden 

ja myönteisen oppimisilmapiirin luomiseen. Huomioitavia asioita ennen mittaustilannetta ja sen ai-

kana: oppilaiden kanssa perehdytään Move! -mittauksiin hyvissä ajoin ennen niiden suorittamista, 

kerrotaan oppilaille mittauksien tarkoituksesta ja siitä, että ne antavat tietoa heidän fyysisestä toi-

mintakyvystään ja vinkkejä sen kehittämiseen. Mittausten tarkoituksen on kannustaa koulussa ta-

pahtuvaan ja omatoimiseen fyysisestä toimintakyvystä huolehtimiseen ja oppilaille kerrotaan, että 

Move! -mittausten tuloksia ei käytetä liikunnan arvioinnin perusteina. Tärkeää on myös ylläpitää 

myönteistä ja kannustavaa ilmapiiriä, jossa tärkeänä pidetään parhaansa tekemistä ja henkilökoh-

taista kehittymistä eikä tehdä vertailua muihin (Opetushallitus 2021, 6). 

Opetushallituksen (2021, 8) Move! -mittauskäsikirjassa muistutetaan, että opettajan on tutustuttava 

mittauskäsikirjaan ennen testejä ja myös oppilaille annetaan mahdollisuus tutustua mittauksiin 

sekä harjoitella niitä. Mittauksissa mitataan oppilaan fyysistä toimintakykyä kuudella eri osa-alu-

eella. 

4.2.1 20 m viivajuoksu 

20 metrin viivajuoksu on mittaus, joka arvioi kestävyyttä ja liikkumistaitoja. Lisäksi se antaa viitteitä 

oppilaan maksimaalisesta hapenottokyvystä epäsuorasti. Juoksussa mitataan ylitettyjen viivojen 

lukumäärä sekä siihen kulunutta aikaa, jonka osallistuja kykenee suorittamaa nauhalta kuuluvalta 

kiihtyvän vauhdin mukaan (Opetushallitus 2021, 10). 
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4.2.2 Vauhditon 5-loikka 

Vauhditon 5-loikka on mittaus, joka arvioi alaraajojen voimaa, nopeutta, dynaamista tasapainoa ja 

liikkumistaitoja. Mittauksessa suoritetaan viisi loikkaa vuorotellen aloittaen tasajalkaponnistuksella 

(Opetushallitus 2021, 10). 

4.2.3 Heitto-kiinniottoyhdistelmä 

Heitto-kiinniottoyhdistelmä on mittaus, joka arvioi käsittelytaitoja, havaintomotorisia taitoja ja ylä-

raajojen voimaa. Mittausosiossa osallistuja heittää tennispallon yhdellä kädellä määrättyyn aluee-

seen 20 kertaa tietystä etäisyydestä ja ottaa sitten pallon kiinni yhden lattiapompun jälkeen (Ope-

tushallitus 2021, 10). 

4.2.4 Ylävartalon kohotus 

Vartalon kohotus on mittaus, joka arvioi erityisesti vatsalihasten, erityisesti syvien vatsalihasten, 

lihaskestävyyttä. Osallistuja suorittaa mahdollisimman monta ylävartalon kohotusta eli vatsarutis-

tusta ääninauhan mukaisessa tasaisessa tahdissa. Oikein suoritettujen kohotusten lukumäärä las-

ketaan, ja maksimitulos on 75 ylävartalon kohotusta (Opetushallitus 2021, 10). 

4.2.5 Etunojapunnerrus 

Etunojapunnerrus on mittaus, joka mittaa hartian alueen ja yläraajojen lihasten dynaamista voimaa 

ja kestävyyttä, sekä liikkeen tukemiseen osallistuvien vartalonlihasten staattista kestävyyttä. Mit-

tauksessa osallistuja suorittaa mahdollisimman monta etunojapunnerrusta 60 sekunnin aikana 

(Opetushallitus 2021, 10). 

4.2.6 Kehon liikkuvuus 

Kehon liikkuvuus osio koostuu kolmesta osasta: kyykistys, alaselän ojennus täysistunnassa ja ol-

kapäiden liikkuvuus oikea ja vasen käsi ylhäällä. Kyykistys on mittaus, joka arvioi lonkan koukista-

jien, polven ojentajien, takareisien, pohjelihasten ja niitä ympäröivien kudosten venyvyyttä. Lisäksi 

se antaa tietoa nilkan ja pohkeiden nivelten liikelaajuudesta. Täysistunnossa suoritettava alaselän 

ojennus mittaa alaselän ja lonkan alueen nivelten liikelaajuutta sekä arvioi alaselän, lonkan ja taka-

reisien alueen lihasten ja niitä ympäröivien kudosten venyvyyttä. Olkapäiden liikkuvuusmittaus ar-

vioi olkapäiden ja hartioiden alueiden lihasten ja niihin liittyvien kudosten venyvyyttä. Lisäksi se an-

taa tietoa olkapäiden ja hartioiden alueiden jänteiden ja nivelien liikelaajuudesta (Opetushallitus 

2021, 10). 
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4.3 Move! -palaute 

Move! -mittaukset ovat osa koulun liikuntakasvatusta, ja ne suoritetaan kaikille 5. ja 8. luokan oppi-

laille elokuun ja syyskuun aikana. Tarvittaessa toimintarajoitteisille oppilaille voidaan järjestää mu-

kautettu mittausmenetelmä. Tulokset kirjataan sekä opettajan yhteenvetolomakkeelle, että oppi-

laan omalle tuloslomakkeelle. Opettajien keräämien tietojen perusteella ryhmien tulokset tallenne-

taan valtakunnalliseen tietokantaan ja koulut saavat maksuttoman tulosraportin. Oppilaiden tuloslo-

makkeet lähetetään kotiin huoltajien tarkasteltavaksi ja oppilaiden tulokset siirretään myös koulu-

terveydenhuollon käyttöön huoltajien suostumuksella. Lisäksi verkkosivuilla on tarjolla valmista pa-

lautemateriaalia oppilaille, huoltajille, opettajille ja terveydenhuollolle ja sitä on mahdollista hyödyn-

tää monin eri tavoin edistettäessä oppilaiden terveyttä ja hyvinvointia. Palautteeseen ja sen jatko-

käsittelyyn löytyy valtakunnalliset ohjeet kuvassa 12.  

 

Kuva 10. Move! -mittauosioista saatavan palautteen tarkoitus (Opetushallitus 2024c) 

Kuvassa 10 on nähtävänä Move! -mittasuosioista saatavan palautteen tarkoitus. Palautteen sisältö 

on sama riippumatta siitä, onko se kohdennettu opettajille ja terveydenhuollolle, huoltajille vai oppi-

laalle itselleen. Palaute on kuitenkin sanallisesti vaihteleva kohderyhmä mukaan. Esimerkiksi oppi-

laille kohdennetun palautetta on kirjoittanut eri sanoin Juha Vuorinen (KUVA 11). 
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Kuva 11. Move! -mittauosioista saatavan palautteen tarkoitus (Opetushallitus 2024d) 
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Kuva 12. Move! -prosessi ja tulosten hyödyntäminen (Opetushallitus 2023) 
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5 Palvelumuotoilu 

Moritzn (2005, 40) mukaan palvelumuotoilu on kehittämisprosessi, jossa keskitytään palveluiden 

suunnitteluun ja kehittämiseen käyttäjälähtöisesti ja kokonaisvaltaisesti. Sillä pyritään parantamaan 

palveluiden laatua, käyttäjäkokemusta ja tehokkuutta. Kehityksessä otetaan huomioon asiakkaiden 

tarpeet, odotukset ja käyttäytymisen. Palvelumuotoilussa on mahdollista hyödyntää monipuolisesti 

erilaisia menetelmiä ja työkaluja, kuten käyttäjähaastatteluja, havainnointia ja testaamista (Moritz 

2005, 43-47). Tavoitteena on ymmärtää syvällisesti käyttäjien tarpeita ja luoda palveluita, jotka 

vastaavat näitä tarpeita mahdollisimman hyvin. Keskeisiä periaatteita palvelumuotoilussa ovat 

käyttäjälähtöisyys, yhteiskehittäminen, kokonaisvaltainen näkökulma ja jatkuva parantaminen 

(Tuulaniemi 2011, 71). Kosken ym. (2015, 34) sanoin palvelumuotoilussa asiakas on keskiössä 

palvelun käyttäjä, asiakaspalvelija tai yhteistyökumppanina. Tämä lähestymistapa korostaa asiak-

kaan tarpeiden ja kokemusten ymmärtämistä sekä palvelun kehittämistä hänen näkökulmastaan. 

Ojasalon ym. (2015, 71) mukaan palvelumuotoilu mahdollistaa selkeän prosessin sekä menetelmiä 

ja prosesseja, joilla asetetaan käyttäjä keskiöön. 

5.1 Toimintatutkimuksellisuus apuna palvelumuotoilussa 

Toimintatutkimus ja palvelumuotoilu ovat molemmat lähestymistapoja, jotka pyrkivät parantamaan 

organisaatioiden toimintaa ja palveluiden laatua. Vaikka toimintatutkimus ja palvelumuotoilu eroa-

vat toisistaan painopisteidensä ja lähestymistapojensa suhteen, niitä voidaan myös täydentää toisi-

aan. Esimerkiksi toimintatutkimusta voidaan hyödyntää palvelumuotoiluprosessissa organisaation 

nykytilan analysoinnissa ja ongelmien tunnistamisessa. Toisaalta palvelumuotoilu voi tarjota käy-

tännön menetelmiä ja lähestymistapoja palveluiden kehittämiseen ja käyttäjäkeskeisen suunnitte-

lun toteuttamiseen (Moritz 2005, 40; Heikkinen ym. 2023, luku 1). Toimintatutkimuksellisella lähes-

tymistavalla ratkaistaan ongelmia yhdessä ja samanaikaisesti saadaan aikaan muutos. Ojasalon 

ym. mukaan (2015, 60) mukaan toimintatutkimuksella pyritään muuttamaan tilannetta, ei vain ym-

märtämään tämän hetken tilannetta. 
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Kuva 13. Toimintatutkimuksen spiraali (mukaillen Heikkinen ym. 2023, luku 1) 

Kuvassa 18 nähdään tämän kehittämistyön eteneminen tuplatimanttimallina ja siinä on nähtävissä 

viittauksia toimintatutkimukselliseen tapaan kehittää toimintaa. Toimintatutkimuksessa tutkijat ja 

tutkittavat osallistuvat yhdessä toiminnan analysointiin, kehittämiseen ja arviointiin. (Heikkinen ym. 

2023, luku 1; Ojasalo ym. 58). Tätä toteutustapaa on noudatettu tämän kehittämistyön toiminnalli-

sissa työpajoissa, joissa osallistujat ovat yhdessä prosessoineet toiminnan sen hetkistä tilannetta 

ja kehittämistarvetta. Tämän vaiheen jälkeen on palattu palvelumuotoilun kehittämisprosessiin, 

jossa lähtökohtana on käyttäjien tarpeiden ymmärtäminen ja palveluiden suunnittelua niiden poh-

jalta (Tuulaniemi 2011, 71).  

Heikkisen ym. (2023, luku 1) mukaan toimintatutkimuksen haasteena on spiraalimallin antama jat-

kuva eteenpäin menevä ja kehittyvä kuvaus, joka voi antaa kuvan, että kehittämisessä mennään 

jatkuvasti eteenpäin, vaikka kokonaisuudessa jokin osa saattaa heikentyä (KUVA 13). Palvelumuo-

toilussa taas on mahdollista palata edellisiin vaiheisiin. Palvelumuotoilun tuplatimanttimalli kuva-

taan lineaarisena prosessina, mutta siinä voidaan palata aikaisempiin vaiheisiin aina tarvittaessa 

tai niitä voidaan toistaa niin paljon kuin on tarpeen toimivan lopputuloksen saavuttamiseksi (Design 

Council 2024). Tässä kehittämistyössä käytössä on koko työn ajan palvelumuotoilu, mutta osittain 

on hyödynnetty toimintatutkimuksellisuutta osana kokonaisuutta siihen soveltuvissa vaiheissa. 
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5.2 Julkisten palveluiden palvelumuotoilu 

Harmokivi-Saloranta (2020, 35) kuvaa julkisten palveluiden palvelumuotoilua julkisen sektorin inno-

vaatiotoimintana. Hänen mukaansa viimeisen runsaan vuosikymmenen aikana kiinnostus julkisen 

sektorin innovaatioita kohtaan on kasvanut merkittävästi. Julkisen palveluorganisaation ja yksityi-

sen yrityksen välillä on merkittäviä eroja useilla tasoilla, kuten organisaation tavoitteissa, asiakkai-

den odotuksissa, asiakassuhteissa, rahoituksessa sekä suorituskyvyn mittareissa. Julkisen sekto-

rin keskeisenä tavoitteena on tuottaa julkista arvoa, joka kattaa oikeudenmukaisuuden, tasa-arvon, 

taloudellisen arvon sekä yksilöiden tarpeiden tyydyttämisen palveluilla (Harmokivi-Saloranta 2020, 

43-44). Jyrämä & Mattelmäki (2015, 32-33) kirjoittavat julkisen sektorin innovoinnista, jota on viime 

vuosina pyritty tehostamaan perustamalla erityisiä ulkoisia innovaatioyksiköitä. Innovointia toteute-

taan heidän mukaansa tällä hetkellä usein hankkeilla ja vaikka yksittäiset hankkeet ovat olleet toi-

mivia, innovaatiota ei ole vielä saatu tehtyä systemaattiseksi osaksi julkista sektoria. Todellinen 

muutos edellyttää perusteellisempia muutoksia julkisen sektorin toimintatavoissa. 

Harmokivi-Salorannan (2020, 44) mukaan laaja käyttäjien osallistuminen palvelujen kehittämiseen 

mahdollistaa niiden muokkaamisen siten, että ne tukevat sekä julkista, että käyttäjien itsensä ar-

vostamaa arvoa. Julkisella sektorilla käyttäjälähtöistä innovaatiotoimintaa voidaan tarkastella joko 

asiakkaan tai organisaation näkökulmasta. Julkisella sektorilla käyttäjälähtöistä innovaatiotoimintaa 

edistäviä tekijöitä ovat esimerkiksi organisaation tarve ratkaista nykyisiä haasteita ja kehittää toi-

mintaansa. Myös Jyrämän & Mattelmäen (2015, 41) tekstissä tulee esiin se, että osallistamalla 

käyttäjiä palvelun kehittämiseen, voidaan vastata paremmin käyttäjien tarpeisiin. Avoin kehittämis-

työ luo myös parempaa luottamusta ja hyväksyntää palveluntarjoajien ja käyttäjien välille.  

5.3 Käyttäjälähtöisyys ja asiakasymmärrys 

Koiviston, Säynäjäkankaan & Forsbergin (2019, 18-19) mukaan palvelulähtöinen ajattelu, jota pal-

velumuotoiluprosessi tarjoaa, perustuu käyttäjälähtöisyyteen ja asiakasymmärrykseen. Asiakas on 

tässä prosessissa keskiössä ja hänellä nähdään olevan tärkeä rooli arvon määrittämisessä. Viime 

vuosina on korostettu asiakaskeskeisen ajattelun tärkeyttä palvelulähtöisen ajattelun rinnalla. Asia-

kaskeskeisen lähestymistavan ytimessä on yrityksen roolin laajentaminen asiakkaan elämässä tai 

liiketoiminnassa. Tämä tarkoittaa pyrkimystä ymmärtää asiakkaan arvonmuodostusta ja suunnitella 

toiminta sen mukaisesti ja korostaen asiakkaiden tavoitteita palveluiden tarjoamisessa.  

Käyttäjälähtöinen innovaatio sisältää erilaisia innovaatioprosesseja, mutta niille kaikille on yhteistä, 

että käyttäjät ovat niiden keskiössä (Harmokivi-Saloranta 2020, 41). Käyttäjälähtöisissä proses-

seissa palveluiden käyttäjät osallistuvat aktiivisesti innovaatioprosessiin kehittämällä uusia ideoita, 

suunnitelmia tai parannuksia olemassa oleviin tuotteisiin tai palveluihin. Käyttäjälähtöisyys 
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edellyttää kaikkien sidosryhmien osallistumista suunnitteluun ja pyrkii tuottamaan uusia oppimisjär-

jestelmiä ja organisaatiotoimintoja niitä tukemaan. Vaikka käyttäjien osallistaminen suunnitteluun 

on tärkeää, käytännön toteuttamisessa voi olla haasteita. (Car-Chellman 2012, 1-2).  

Harmokivi-Salorannan (2020, 41) mukaan käyttäjien aktiivinen osallistaminen ja osallistuminen 

tuotteiden ja palveluiden kehittämiseen on käyttäjälähtöisyyden perusta. Lisäksi Harmokivi-Salo-

ranta (2020, 43) kertoo, että käyttäjälähtöisyys voidaan nähdä samankaltaisina käsitteinä kuin 

asiakaslähtöisyys ja asiakaskeskeisyys. Näitä termejä käytetään asiakkuutta ja asiakassuhteita ko-

rostettaessa ja erityisesti julkisella sektorilla sosiaali- ja terveysalalla sekä muilla palvelualoilla. 

Käyttäjälähtöisyys koetaan useimmiten laajempana käsitteenä kuin asiakaslähtöisyys ja asiakas-

keskeisyys. 

5.4 Palvelumuotoilun prosesseja 

Kuvaan 14 on kuvattu Tuulaniemen (2011, 128) määritelmä palvelumuotoiluprosessista, joka hä-

nen mukaansa koostuu viidestä eri vaiheesta: määrittely, tutkimus, suunnittelu, tuotanto, arviointi. 

Määrittelyvaiheessa pyritään hahmottamaan palvelun tarjoavan organisaation toiminta ja sen aset-

tamat tavoitteet. Tutkimusvaiheessa esimerkiksi haastatteluilla, keskusteluilla ja asiakastutkimuk-

silla pyritään luomaan yhteinen käsitys kehittämiskohteesta, toimintaympäristöstä, resursseista ja 

käyttäjien tarpeista. Lisäksi tarkennetaan palvelun tuottajan strategisia tavoitteita. Suunnitteluvai-

heessa keksitään ja suunnitellaan erilaisia ratkaisuja suunnittelun haasteeseen ja testataan niitä 

mahdollisesti myös asiakkaiden kanssa. Samalla määritellään mittarit palvelun toteuttamiseksi. 

Tuotantovaiheessa palvelukonsepti lanseerataan markkinoille asiakkaiden testattavaksi ja jatkoke-

hitettäväksi. Samalla suunnitellaan palvelun toteutusvaiheet. Arviointivaiheessa arvioidaan kehitys-

prosessin onnistumista. Palvelun suorituskykyä mitataan markkinoilla ja sitä hienosäädetään saa-

dun palautteen perusteella (Tuulaniemi 2020, 128). 
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Kuva 14. Palvelumuotoiluprosessi (mukaillen Tuulaniemi 2011, 128) 

  



35 

 
Moritz (2005, 123) taas kuvaa palvelumuotoiluprosessin kuusijakoisena, jonka vaiheita ovat ym-

märrä, pohdi, kehitä, seulo, selitä ja toteuta (KUVA 15). Ymmärrä vaiheessa keskitytään palvelun 

nykytilanteen ja asiakastarpeiden ymmärtämiseen. Tämän jälkeen tulee pohdi vaihe, jossa syven-

netään tätä ymmärrystä, analysoidaan ja valitaan palvelumuotoilun suunta. Kolmantena kehitä vai-

heessa mietitään erilaisia ratkaisuja, joita ohjataan organisaation tavoitteiden ja asiakastarpeiden 

mukaan. Neljäntenä pyritään tunnistamaan toimivat ideat ja viidentenä toimivia ideoita kehitetään. 

Näiden jälkeen toimivia ideoita kehitetään ja testataan ja lopuksi viimeisessä eli kuudennessa vai-

heessa päästään toteutus vaiheeseen (Moritz 2005, 123-144). 

 

Kuva 15. Palvelumuotoiluprosessi (mukaillen Moritz 2015, 123) 
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Uusin palvelumuotoilun malli on vuonna 2005 British Councilin kehittämä kaksoistimanttimalli. Mal-

lissa on neljä vaihetta: löydä, määritä, kehitä ja tuota (KUVA 16). Kaksoistimanttimallissa aikaisem-

piin vaiheisiin voidaan aina tarvittaessa palata tai niitä voidaan toistaa niin paljon kuin on tarpeen 

toimivan lopputuloksen saavuttamiseksi (Design Council 2024).  

5.5 Kaksoistimanttimalli 

Kaksoistimanttimalli on brittiläisen Design Councilin luoma prosessimalli ja se kehitettiin vuonna 

2005 (Koivisto ym. 2019, 42). Kaksoistimanttimalli kuvataan lineaarisena prosessina, mutta siinä 

voidaan palata aikaisempiin vaiheisiin aina tarvittaessa tai niitä voidaan toistaa niin paljon kuin on 

tarpeen toimivan lopputuloksen saavuttamiseksi (Design Council 2024).  

Koiviston ym. (2019, 42) mukaan kehittämisprosessi koostuu kahdesta päävaiheesta, joita kuva-

taan toisissaan kiinni olevilla timanteilla. Ensimmäinen timantti keskittyy ongelman tunnistamiseen 

tai mahdollisuuksien tunnistamiseen. Tämä vaihe on enemmän tutkimuksellinen ja sen tavoitteena 

on löytää oikea ongelma ratkaistavaksi. Toisessa vaiheessa eli ratkaisun kehittämisessä, keskity-

tään kehittämään parhaiten sopiva ratkaisu tunnistettuun ongelmaan tai mahdollisuuteen. Tämä 

vaihe on enemmän luovuuteen perustuva. Kuvassa 18 kuvataan tämän kehittämistyön vaiheet 

kaksoistimanttimallina. 

 

Kuva 16. Kaksoistimantti mukaillen Design Council (2024) ja Koivisto ym. (2019, 43) 
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5.5.1 Löydä ja määritä 

Palvelumuotoiluprosessissa kaksoistimanttimallin ensimmäisessä vaiheessa, keskitytään nykytilan-

teen kartoittamiseen ja palvelun haasteiden ja mahdollisuuksien tunnistamiseen sekä kehittämis-

tarpeiden tunnistamiseen. Tavoitteena on selkeyttää organisaation sisäisiä ja liiketoiminnallisia ta-

voitteita ja kerätä tietoa palvelun nykytilasta. Vaiheessa kerätään tietoa palvelun tilanteesta, mu-

kaan lukien asiakastieto ja hiljainen tieto henkilökunnalta. Tämä tiedonkeruu auttaa rakentamaan 

kokonaisvaltaisen kuvan palvelun tilanteesta ja tunnistamaan mahdolliset kehityskohteet. Erityistä 

huomiota kiinnitetään asiakkaiden käyttäytymiseen, motiiveihin ja toimintaympäristöön. Tietoa ke-

rätään käyttäen palvelumuotoilun asiakas- ja käyttäjätiedon keruun menetelmiä, jotka pohjautuvat 

pääasiassa laadulliseen tutkimukseen. Lisäksi asetetaan mittarit ja selvitetään niiden lähtöarvot. 

Tämä vaihe antaa hyvän lähtökohdan koko palvelumuotoiluprojektille ja auttaa sitouttamaan osa-

puolet kehittämiseen. Tavoitteena on myös syventää ymmärrystä palvelun kohderyhmän tarpeista 

ja löytää piilevät asiakastarpeet luovilla ja etnografisilla menetelmillä. Kerätyn tiedon avulla raken-

netaan suunnittelun perusta ja määritellään suunnittelutyötä ohjaavat tekijät (Koski ym. 2019, 44; 

Palvelumuotoilu Palo, 2018).  

Määritä-vaiheessa kerättyä tietoa analysoidaan ja tulkitaan. Vaiheen tavoitteena on luoda selkeä 

ymmärrys määritetystä ongelmasta tai mahdollisuudesta, johon kehittämisprosessin seuraavissa 

vaiheissa ideoitaan ratkaisuja. Tavoitteena on, että lopuksi saadaan käsitys asiakkaiden tarpeista 

ja käyttäytymismalleista. Analyysin perustana ovat asiakastarpeet ja tavoitteena on nostaa esiin 

liiketoiminnallisesti merkityksellisiä havaintoja. Tämän kautta saatu ymmärrys pyritään kiteyttä-

mään helposti hyödynnettäviin muotoihin kuten asiakasprofiileihin, palvelupolkuihin tai suunnittelu-

periaatteiksi (Koski ym. 2019, 45-46). 

5.5.2 Kehitä ja tuota 

Palvelumuotoiluprosessissa kaksoistimanttimallin toisessa vaiheessa keskitytään kehittämään mo-

nipuolisesti vaihtoehtoisia ratkaisuja organisaation tavoitteiden ja asiakastarpeiden ohjaamina. Ide-

ointiin ja konkretisointiin hyödynnetään muotoilun luovia ja ihmislähtöisiä menetelmiä (Ojasalo ym. 

2015, 74: Palvelumuotoilu Palo, 2018). Kosken ym. (2019, 46) mukaan kehitä -vaiheessa luodaan 

vaihtoehtoisia ratkaisumalleja tunnistettuun ongelmaan tai mahdollisuuteen. Ideointiin perustuen 

hyödynnetään aiemmin syntynyttä ymmärrystä asiakastarpeista. Tavoitteena on rakentaa proto-

tyyppejä, visualisoida ideoita ja simuloida kokemuksia, mikä edistää ajattelua ja luovuutta. Ratkai-

suja kehitetään myös yhteistyössä asiakkaiden, henkilökunnan ja muiden sidosryhmien kanssa 

työpajoissa, joissa hyödynnetään osallistujien antamaa palautetta ja parannusehdotuksia.  
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Koiviston ym. (2019, 46) mukaan viimeisenä tuota -vaiheessa pyritään valikoimaan ja tunnista-

maan parhaat ideat, jotka vastaavat asetettuihin tavoitteisiin ja ovat toteuttamiskelpoisia. Nopeiden 

kokeilujen avulla testataan ratkaisujen elinkelpoisuutta ja kerätään tietoa asiakkaiden hiljaisista tar-

peista. Kokeilut ovat myös tehokas tapa lisätä asiakasymmärrystä kustannustehokkaasti (Ojasalo 

ym. 2025, 71-72; Palvelumuotoilu Palo, 2018). Ideoita testataan myös käytännössä asiakkaiden, 

henkilökunnan tai muiden sidosryhmien avulla. Lisäksi arvioidaan ideoiden teknistä toteutetta-

vuutta ja taloudellista kannattavuutta. Vaiheen päätteeksi tavoitteena on tuottaa selkeä idea tai 

konsepti palvelusta, jonka pohjalta voidaan tehdä päätös sen toteuttamisesta (Koivisto ym. 2019, 

46). 
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6 Kehittämistyön tavoitteet 

Tämän kehittämistyön tavoitteena oli kehittää palvelumuotoilun keinoin Move! -polun sisältö, kuten 

ohjeistus ja tulosten hyödyntäminen, Hämeenlinnan kaupungin perusopetuksen intraan yhdeksi 

koulujen toimintasuunnitelman sisällöksi. Tämän lopputuloksena koulujen vaihtelevat mittaustavat 

ja palautteen käsittely sekä sitä seuraavat toimenpiteet yhtenäistävät Move! -mittausten menette-

lyjä mittausvaiheesta palautteen antoon. Toisena tavoitteena oli tarkastella, miten Move! -mittaus-

tulosten hyödyntämistä voidaan käyttää laajojen terveystarkastusten elintapaohjauksessa entistä 

paremmin ja millä keinoilla varmistetaan, että mittaustuloksia osataan hyödyntää osana laajoja ter-

veystarkastuksia. Kolmantena tavoitteena on luoda Move! -mittaustuloksia tukeva ”liikuntapolku” ja 

siihen liittyvä vuosikello Hämeenlinnan kaupungin koulujen käyttöön. Vuosikellossa kuvataan koko 

lukuvuoden liikkumista ja hyvinvointia tukevia ja edistäviä toimenpiteitä opetuksen henkilökunnalle. 

6.1 Hämeenlinnan lasten ja nuorten hyvinvointia ja terveyttä tukevat toimenpiteet 

Kehittämistyö on osa laajaa hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen kokonaisuutta, mutta työssä 

päädyttiin keskittymään erityisesti Move! -polun kehittämiseen, koska se on osa valtakunnallista 

fyysisen toimintakyvyn mittausjärjestelmää ja kattaa kaikki 5. ja 8. luokkalaiset. Lisäksi tarve Move! 

-polun kehittämiseen on koettu tarpeelliseksi, jotta koulujen ja oppilasterveydenhuollon yhteistyö 

saadaan toimivammaksi. Haasteena on ollut erilaiset toteutustavat ja koulukohtaisesti vaihtelevat 

käytänteen Move! -mittaistulosten palautteenannon osalta. Ongelmaksi on koettu aikaan liittyvät 

resurssihaasteet kouluterveydenhuollossa ja koulujen näkökulmasta haasteena on ollut opettajien 

ja terveydenhoitajien yhteistyön vähyys. 

Move! -polun toimivaksi saaminen on myös erittäin hyvä mahdollisuus kohdentaa Hämeenlinnan 

monipuolisia lasten ja nuorten terveyden edistämisen toimenpiteitä niitä eniten tarvitseville oppi-

laille. Kuvaan 17 on kuvattu perusopetuksen yhteydessä olevat lasten ja nuorten hyvinvointia edis-

tävät toimenpiteet, joiden perustana on maksuttomuus. Kuvassa näkyy myös kulttuurin osa-alue, 

koska Hämeenlinnan toimiva kulttuuripolku ja sen ympärillä olevat toiminnot olivat alunpein lähtö-

kohta toimivan liikuntapolun luomiselle Hämeenlinnan perusopetukseen. Kulttuuripolulla mahdollis-

tetaan lapsen oikeus osallistua taiteeseen ja kulttuuriin. Lapsen oikeuksien julistuksen periaattei-

den mukaan jokaisella lapsella on oikeus saada kulttuurielämyksiä ja ilmaista itseään taiteen 

kautta. Kulttuuripolun avulla jokainen lapsi Hämeenlinnassa pääsee vuosittain nauttimaan moni-

puolisesta valikoimasta taide- ja kulttuurikokemuksia. Ohjelman sisällöt on suunniteltu huomioiden 

eri ikäryhmät ja ne ovat osa sekä opetussuunnitelmaa että Hämeenlinnan kulttuurikasvatussuunni-

telmaa (Kulttuurikeskus Arx 2024). Toiminnot kulkevat myös erittäin tiiviisti limittäin kulttuurin- ja 

liikunnan osa-alueilla ja niitä koordinoidaan joiltain osin samasta paikasta opetustoimen hallin-

nosta.  
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Työ on toteutettu Hämeenlinnan kaupungin opetustoimelle, joka on osa sivistyksen ja hyvinvoinnin 

toimialaa. Opetustoimen hallinnon kautta kehittämistyö on tarkoitus jalkauttaa peruskoulujen käyt-

töön. Osallistavilla menetelmillä tehdyllä kehittämistyöllä ja kasvaneella asiakasymmärryksellä toi-

votaan, että jatkossa Move! -mittausten ja Move! -mittaustulosten kansa työskentelevät sidosryh-

mät osaavat hyödyntää entistä paremmin saatuja tuloksia oppilaiden terveyden ja hyvinvoinnin 

edistämiseksi. Luodulla toimintamallilla toivotaan olevan positiivinen vaikutus siihen, että Hämeen-

linnassa pystytään entistä paremmin poimimaan Move! -mittaustulosten pohjalta ne oppilaat, joi-

den fyysinen toimintakyky on päivittäisiä toimintoja haittaavalla tasolla ja tarvitsee lisää harjoitusta.  

 

Kuva 17. Hämeenlinnan lasten ja nuorten hyvinvointia tukevat toimenpiteet, joissa perusteena 

maksuttomuus 

Kehittämistyötä ohjasivat seuraavat kysymykset: 

Miten Move! -mittaukset toteutetaan Hämeenlinnan kouluissa? 

Miten Move! -palautteet käsitellään oppilaan ja huoltajien kanssa? 

Millaisia jatkotoimenpiteitä Move! -mittausten jälkeen toteutetaan? 

Miten toimintaa voidaan kehittää siten, että sillä mahdollistetaan jatkossa fyysistä toimintakykyä 

uhkaavalla tasolla olevien oppilaiden olemassa olevien hyvinvointi ja terveyttä edistävien maksutto-

mien palveluiden pariin? 
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6.2 Kehittämistyön vaiheet, menetelmät ja toteutus 

Tämä kehittämistyö käynnistyi toukokuussa 2023 jo aiemmin tunnistetun haasteen myötä. Move! -

mittaukset toteutetaan kaikille 5. ja 8. luokkalaisille, mutta toteuttamisen käytänteet ovat vaihtelevia 

kouluittain ja suurin vaihtelevuus esiintyy tulosten käsittely osalta. Oli tunnistettu, että Move! -mit-

tausten tulokset käsitellään eri tavoilla eri kouluissa. Osa opettajista käsittelee tulokset yhteisesti 

luokan kesken ja osa välittää tulokset liikkumisvinkkien kera myös kotiin Wilman välityksellä. Osalla 

käsittely jää hyvin vähäiseksi Move! -mittausten jälkeen. Vaikka työn aiheena on Hämeenlinna 

Move! -polku, haluttiin työhön ottaa mukaan tarkasteluun koko Move! -polussa mukana olevat toi-

menpiteet, jotta kehittämistyönä tehty Move! -polku ei jäisi irralliseksi osaksi laajaa perusopetuksen 

sisällä olevaa lasten ja nuorten terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen kokonaisuutta, vaan siinä 

olisi valmiina kiinnityskohdat jo olemassa oleviin toimenpiteisiin. Lapsille ja nuorille on Hämeenlin-

nassa tarjolla monenlaisia maksuttomia harrastus- ja liikkumismahdollisuuksia, mutta ne ovat olleet 

hajanaisia ja kohderyhmälle hieman vaikeasti löydettäviä. Erityisesti haasteena on ollut toimintojen 

kohdentaminen niille lapsille ja nuorille, jotka esimerkiksi Move! -mittausten perusteella olisi hyvä 

ohjata toimintaa mukaan fyysisen toimintakyvyn alenemisen vuoksi. 

Kehittämistyössä on mahdollista hyödyntää useita menetelmiä poimimalla erilaisista menetelmistä 

omaan työhön parhaiten soveltuvat (Ojasalo yms. 2015, 51). Kehittämistyö toteutettiin palvelumuo-

toiluprosessina hyödyntäen palvelumuotoilun kaksoistimanttimallia (KUVA 18) ja hyödyntäen osit-

tain toimintatutkimusta. Nämä menetelmät ovat kulkeneet osittain limittäin koko kehittämistyön 

ajan. Kaksoistimanttimalli kuvaa palvelumuotoiluprosessia kahden timantin muodossa sekä toimin-

tatutkimuksellisuutta tietyissä kehittämistyön vaiheissa. Kaksoistimanttimalli valikoitui tähän kehittä-

mistyöhön sen selkeästi seurattavan palvelumuotoiluprosessikaavion vuoksi. Kaksoistimanttimal-

lissa on mahdollista palata aiempiin vaiheisiin tarvittaessa tai toistaa niitä tarvittava määrä saavut-

taakseen toimivan lopputuloksen, mikä nähtiin olevan olennaista tämän kehittämistyön onnistumi-

sen kannalta (Design Council 2024). 
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Kuva 18. Kaksoistimanttimalli kuvattuna työn etenemistavan mukaan  

Toimintatutkimuksella (KUVA 13) on mahdollista löytää ratkaisuja käytännön ongelmiin ja sen pe-

rusvaatimuksena on käytännönläheisyys. Siinä pyritään näkemään lopullinen tilanne, kuinka asioi-

den tulisi olla, ei vain tunnistamaan tämänhetkistä tilannetta. Toimintatutkimusta toteutetaan yh-

dessä tutkijan ja tutkittavien kanssa. Toimintatutkimus vastaa kysymyksiin ”Miten tutkittavat asiat 

voivat muuttua?” ja ”Mikseivät ne muutu?” (Ojasalo ym. 2015 58-59). 

Kehittämistyö alkoi ensimmäisen timantin vaiheessa kehittämistyön suunnitelmalla, olemassa ole-

van tiedon kartuttamisella ja menetelmäkirjallisuuteen tutustumalla. Tässä vaiheessa hyödynnettiin 

lisäksi toimintatutkimuksellisuutta nykytilanteen kartoittamiseksi ja edettiin toimintatutkimukselle 

tyypillisen lineaarisuuden mukaan eteenpäin menevällä otteella. Tämän jälkeen siirryttiin ensim-

mäisen timantin toiseen vaiheeseen asiakasymmärryksen lisäämisellä ja sen avulla kerättyjen 
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tietojen analysoinnilla. Tavoitteita tarkennettiin ja olemassa olevia resursseja kohdennettiin kehittä-

mistyöhön sopivaksi.  

Tämän jälkeen siirryttiin kaksoistimantin toiseen timanttiin, vaiheeseen kehitä, jossa käynnistettiin 

pilottikokeiluja, testattiin ja arvioitiin kehitettyjä toimintamalleja ja toteutettiin toiminnallisia työajoja 

sekä yhteiskehittämisen pienempiä tuokioita osana aiheeseen liittyviä palavereita, joissa hyödyn-

nettiin kehittämistyön tekijän työhön liittyviä asiantuntijaverkostoja. Lisäksi kehitä vaiheessa luotiin 

uusia ideoita testausvaihetta varten ja kehitettiin uusia mahdollisia toimintamalleja tulevaa luku-

vuotta varten. Näiden vaiheiden jälkeen havaittiin tarve tarkentaa aiemmin kerättyä tietoa palvelun 

parantamiseksi tulevaisuudessa ja palattiin kaksoistimantissa takaisin eri vaiheisiin, että saatiin 

luotua tuota -vaiheeseen materiaalia, joita on mahdollista ottaa Hämeenlinnan kaupungin perus-

opetuksen käyttöön lasten ja nuorten terveyden ja hyvinvoinnin edistämiseksi. 

Tämän kehittämistyön tekijä on työsuhteessa Hämeenlinnan kaupungilla ja toimii siellä projektiasi-

antuntijana. Kehittämistyön tekijä oli tiiviisti mukana jokaisessa kehittämisvaiheessa ja hyödynsi 

kehittämistyössä muita organisaation asiantuntijoita ja hän on ollut mukana kehittämässä Hämeen-

linnan kaupungin perusopetuksen oppilaiden liikkumisen ja harrastamisen kokonaisuutta vuodesta 

2021. Kuvassa 19 on kuvattu kehittämistyön vaiheet aikajanalla kehittämistyön suunnitelmasta 

aina Move! -polun käyttöönottoon. Osa vaiheista on jo kuvattu aikajanalle näkyväksi, mutta ne tule-

vat käynnistymään vasta kehittämistyön valmistumisen jälkeen. Vaiheet ovat kuitenkin erittäin tär-

keä osa kehittämistyön etenemistä, että luotu polku saadaan käyttöönotettua. Kehittämistyön to-

teuttaja on päässyt tutustumaan Hämeenlinna kaupungin perusopetuksen lasten ja nuorten hyvin-

voinnin edistämisyöhön ja pidemmän aikaa, mikä mahdollisti tässä kehittämistyössä laajan koko-

naisuuden huomioimisen erilaisten käynnissä olevien toimenpiteiden osalta. Kehittämistyössä on 

hyödynnetty Liikkuva koulu -kehittäjäkunta toiminnan yhteydessä toteutettuja Liikkuva koulu nykyti-

lan -arviointi oppilaskyselyitä, projektiasiantuntijan työhön tiiviisti kuuluvia sidosryhmiä asiantuntijoi-

neen, sekä koko perusopetuksen yhteydessä toteutettavaa harrastamisen kokonaisuutta, jonka 

kautta on mahdollista tarjota erilaisia tukipalveluita perusopetuksen oppilaille. Perusopetuksen 

henkilökuntaa on osallistettu tähän kehittämistyöhön toiminnallisten työpajojen kautta, joissa limit-

tyvät toimintatutkimuksellisuus ja palvelumuotoilu. Benchmarkingin kautta tutustuttiin muiden kun-

tien jo toiminnassa tai kehittämisvaiheessa oleviin toimintamalleihin. 
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Kuva 19. Kehittämistyön vaiheet aikajanalla kuvattuna 
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6.2.1 Löydä 

Kehittämistyö käynnistyi ensimmäisen timantin löydä -vaiheella, jossa valmisteltiin kehittämistyön 

suunnitelma sen hetkisen asiakasymmärryksen pohjalta ja tähän ensimmäiseen vaiheeseen aiem-

min kertyneen tiedon pohjalta erilaisista liikkumista ja terveyttä edistävistä toimenpiteistä, joita oli 

mahdollista käyttää Move! -polun osina erityisesti mittausten jälkeisinä toimenpiteinä kohdennetusti 

niille oppilaille, joiden fyysinen toimintakyky on mahdollisesti terveyttä ja hyvinvointia kuluttavalla 

tai haittaavalla tasolla (KUVA 20).  

 

Kuva 20. Löydä -vaiheen nykytilanteen tunnistaminen Move! -polkuun liittyvien toimenpiteiden 

osalta 

Ensimmäisen vaiheen aikana kartoitettiin aiheeseen liittyvää menetelmäkirjallisuutta sekä tutustut-

tiin olemassa oleviin käytänteisiin ja malleihin benchmarking menetelmällä. Benchmarking tarkoit-

taa käytännössä oppimista muiden kokemuksista ja se on ollut käytössä pitkään, mutta sitä ei aina 

ole kuvattu sillä nimellä (Tuominen & Lahti 2021, 10, 23). Tuomisen ja Lahden (2018, 12-15) mu-

kaan benchmarkingia voi olla useampaa erilaista strategista, tuotteeseen kohdentuvaa, prosessiin 

kohdentuvaa tai osaamisen benchmarkingia. Ojasalon, Moilasen & Ritalahden (2015, 186) 

benchmarking tarkoittaa kiinnostusta siihen millä tavoin muut toimivat ja menestyvät. Menetelmä 

vaatii pohjatyötä, koska ensin on ymmärrettävä oma, kehitystä kaipaava kohde ja sen jälkeen etsi-

tään mahdollisia vertailukohtia, joilla kehittämisen kohde on jo onnistunut. 
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Islannin harrastamisen malli, on kansainvälisesti tunnustettu lähestymistapa nuorten päihteiden 

käytön ehkäisyyn ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseen. Islannin malli korostaa ennaltaehkäisyä, 

varhaista puuttumista ja yhteisön osallisuutta. Islannin mallin keskeinen ajatus on tarjota nuorille 

vaihtoehtoisia aktiviteetteja ja harrastusmahdollisuuksia, jotka tukevat terveyttä ja hyvinvointia. 

Mallissa keskitytään nuorten sosiaaliseen ja fyysiseen hyvinvointiin tarjoamalla laajan valikoiman 

harrastuksia ja vapaa-ajan toimintaa, kuten urheilua, taiteita, kulttuuritapahtumia ja vapaaehtois-

työtä (PlanetYouth 2024). 

Keskeinen osa Islannin mallia on myös vanhempien osallistaminen ja tukeminen nuorten harras-

tustoiminnassa. Malli sai alkunsa 1990-luvulla, kun Islannissa koettiin huolta nuorten päihteiden 

käytöstä ja sen vaikutuksista nuorten hyvinvointiin. Vanhemmille tarjotaan resursseja ja koulutusta, 

jotta he voivat tukea ja kannustaa nuoriaan harrastusten parissa. Lisäksi koulut ja yhteisöt ovat ak-

tiivisesti mukana tarjoamassa turvallisia ja kannustavia ympäristöjä, joissa nuoret voivat toteuttaa 

itseään ja kehittyä. Islannin malli on saanut kansainvälistä huomiota ja tunnustusta menestykselli-

sistä tuloksistaan nuorten päihteiden käytön vähentämisessä ja nuorten hyvinvoinnin parantami-

sessa. Malli osoittaa, että tarjoamalla nuorille mielekkäitä ja terveellisiä harrastusmahdollisuuksia 

sekä vahvistamalla yhteisön tukiverkostoja voidaan edistää positiivista kehitystä ja vähentää riski-

käyttäytymistä nuorten keskuudessa (PlanethYouth 2024). 

Vaiheen aikana tutustuttiin jo olemassa oleviin tutkimuksiin kehittämistyöhän liittyvistä aiheista ja 

valtakunnalliseen malliin Move! -mittausten hyödyntämiseen osana laajoja terveystarkastuksia 

sekä ohjeistuksiin Move! -mittaustulosten hyödyntämisestä monialaisessa yhteistyössä (KUVA 12). 

Tämän vaiheen aikana löydettiin tärkeää tutkimustietoa nykytilanteesta Hämeenlinnan kaupungin 

Move! -mittausprosessista, joka lisäsi ymmärrystä kehittämistyön ongelmaan ja sen suurimpiin 

haasteisiin ja saatiin erilaisia esimerkkejä jo käytössä olevia malleja Move! -polusta ja niiden haas-

teista. Kehittämistyötä varten haluttiin selvittää myös muiden kuntien toimintamalleja Move! -mit-

tausten jälkeen. Tietoa saatiin muiden kuntien Move! poluista aluksi kuntien verkkosivuilta. Tietoa 

kerättiin erilaisissa verkostotapaamisissa sekä keskustelemalla ja tapaamalla aiheen parissa työs-

kenteleviä asiantuntijoita, koordinaattoreita ja suunnittelijoita. Tässä vaiheessa käytettiin lisäksi 

benchmarking -menetelmää ja tutustuttiin myös Lohjan Move! -polkuun (KUVA 21), jonka pohjalta 

saatiin käytännön kokemuksia polun luomisesta kunnan käyttöön. 



47 

 

 

Kuva 21. Mukailtuna Lohjan Move! -polku (Koivuporras 2023) 

6.2.2 Määritä 

Kaksoistimanttimallin ensimmäisen timantin toisessa vaiheessa tarkennettiin kehittämistyön tavoi-

tetta. Koski ym. (2019, 45-46) kirjoittavat, että määritä vaiheessa aiemmin kerättyä tietoa analysoi-

daan ja sen kautta saatu ymmärrys voidaan saattaa helposti hyödynnettäviin muotoihin, kuten 

tässä tapauksessa Move! -poluksi. Prosessin vaiheessa tutkittiin aiemman vaiheen materiaaleja ja 

pyrittiin saamaan kuva, millainen Move! -mittausprosessi on tällä hetkellä Hämeenlinnassa, ketkä 

ovat olennaisia toimijoita Move! -mittausprosessin aikana ja mitä toimenpiteitä kultakin toimijalta 

vaaditaan, että koko prosessi saataisiin toimivaksi.  

Tarkennuksen pohjalta määriteltiin, että tavoitteena on luoda Hämeenlinnan Move! -polku, joka li-

sää vuorovaikutusta eri Move! -polun vaiheissa mukana olevien toimijoiden välillä, Move! -mittaus-

tulosten käyttö osana laajoja terveystarkastuksia lisääntyy ja polulla voidaan vahvistaa lasten ja 

nuorten terveyden edistämistä olemassa olevien toimenpiteiden avulla. Tavoitteen määrittelyssä 

hyödynnettiin aiemman löydä -vaiheen aineistoa erityisesti muiden kuntien mallien osalta ja niitä 

analysoitiin siten, että olemassa olevista malleista löydettiin Hämeenlinnan malliin toimivammiksi 

koettuja osia.  
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6.2.3 Kehitä 

Kehitä -vaiheessa teetettiin Liikkuva -koulu nykytilan kartoitus -kyselyt oppilaille ja henkilökunnalle, 

joiden pohjalta saatiin kerättyä arvokasta tietoa oppilaiden ja opettajien näkökulmasta kouluilla ta-

pahtuvan liikkumiseen aktivoivasta toiminnasta oppitunneilla ja välitunneilla. Oppilaiden vastauk-

sissa n oli 1027 ja henkilökunnan vastauksissa n oli 86. Osallisuutta määrittävissä kysymyksissä 

erityisesti kysymys: ”Osallistun kouluni välituntiliikunnan tai liikunnallisten tapahtumien suunnitte-

luun ja toteuttamiseen” antoi tärkeää tietoa oppilaiden kokemuksista päästä osalliseksi suunnittelu- 

ja toteuttamisvaiheisiin (KUVA 2). Osallisuuteen liittyvät kysymykset antoivat tarkentavan sunnan 

myös sille, että Move! -mittauksia olisi tärkeää harjoitella ennen niiden tekemistä, jotta mittauspro-

sessista on mahdollista saada positiivinen kokemus oppilaalle. Liikkumisen tuki kysymyksistä 

(KUVA 22) saatiin arvokasta tietoa oppilaiden kokemuksesta saatuun tukeen omaan liikkumiseen 

liittyen. Oppilaat vastasivat tässä kohdassa kysymyksiin: ”Olen saanut tukea tai kannustusta liikku-

miseeni opettajilta tai muilta koulun aikuisilta”, johon kyllä vastasi 29%, ei vastasi 37% ja en osaa 

sanoa vastasi 34% ja kysymykseen ”Olen keskustellut kouluterveydenhoitajan kanssa liikkumiseen 

liittyvistä asioista” vastasi kyllä 38%, ei 40% ja en osaa sanoa 22%. Kyselyn vastanneista 29% on 

saanut tukea omaan liikkumiseensa opettajalta tai muulta koulun aikuiselta ja 38% kyselyyn vas-

tanneista on keskustellut kouluterveydenhoitajan kanssa liikkumiseen liittyvistä asioista. Kyselyssä 

ei kuitenkaan tarkennettu, oliko puheeksi otettu liikkuminen yhteydessä Move! -mittaustuloksiin, 

vaan tämä jäi oppilaan itse määriteltäväksi.  

 

Kuva 22. Nykytilan arviointi liikkumisen saadusta tuesta Hämeenlinnan yläkoululaisille syksyllä 

2023 
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Vaiheen aikana käynnistettiin toiminalliset työpajat ja ensimmäisessä työpajassa luotiin pilottivai-

heen Lisää liikettä koulupäivään -vuosikello koulujen käyttöön määrittämällä lukuvuoden tapahtu-

mat sopimaan koulujen suunniteltuun aikatauluun esimerkiksi lajien osalta. Työpajassa käytettiin 

kehittämismateriaalina Liikkuva koulu -nykytilan kartoitus kyselyitä ja niiden tuloksia. Vaiheen yhtei-

söllisillä kehittämismenetelmillä, joihin toiminnalliset työpajat kuuluvat, on mahdollista tuottaa ker-

ralla useita toimivia ideoita. Tärkeää on, ettei ideoita arvioida liian varhaisessa vaiheessa, vaan 

mahdollistetaan kehittämiseen osallistuvien ideointi. Huomioitavaa on, että ryhmän vetäjä hallitsee 

luovien ongelmanratkaisujen menetelmät ja mahdollistaa ideoinnin positiivisen ilmapiirin avulla. Kii-

reettömyys ja avoimuuden ilmapiiri vahvistavan yhteisöllisten kehittämismenetelmien onnistumista 

(Ojasalo ym. 2015, 158). Toiminnallisten työpajojen perusrakenne oli sama jokaisessa kehittämis-

työn aikana järjestetyssä neljässä työpajassa. Työpajat olivat kuusivaiheisia suunnittelusta toteu-

tusvaiheeseen (KUVA 23). Kehittämistyön tekijä suunnitteli työpajan ja kutsui asianosaiset mu-

kaan. Työpajan alkuun kerrottiin työpajan tavoitteet ja miksi työpaja on järjestetty. Työpajoihin osal-

listui kehittämistyöntekijän lisäksi perusopetuksen opettajia ja Lasten Liikunnan tuki ry:n henkilö-

kuntaa, jotka ovat aktiivisesti edistämässä Hämeenlinnan alueen lasten ja nuorten liikkumista ja 

ovat myös tärkeä yhteistyökumppani Hämeenlinnan kaupungille esimerkiksi koululiikuntatapahtu-

mien järjestämisessä.  

 

Kuva 23. Toiminnallisten työpajojen perusrakenne työpajoissa 1-4 
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Pilottikokeilu Lisää liikettä koulupäivään -vuosikello otettiin tässä vaiheessa testikäyttöön kuluvalle 

lukuvuodelle ja vuosikellon työstämistä jatkettiin seuraavassa työpajassa. Vuosikellon työstämisen 

pohjana oli Lapsiystävällinen Hämeenlinna -ohjelman hyvinvoinnin viisi osa-aluetta: oppiminen, tur-

vallisuus, ihmissuhteet, terveys, osallisuus, joita kuvataan tarkemmin tässä kehittämistyössä koh-

dassa 3.1. Lapsiystävällinen Hämeenlinna kuvassa 7. Tärkeänä nähtiin aiemmissa kehittämisvai-

heissa esiin noussut lasten ja nuorten osallisuuden huomioiminen heitä koskevassa toiminnassa, 

joten Lisää liikettä koulupäivään -vuosikelloa sekä koulujen tapahtuma- ja kilpailutoiminnan tavoit-

teita lähdettiin kehittämään Hämeenlinnan lapsiystävällinen -ohjelmaa varten  viiden hyvinvoinnin 

osa-alueen kautta ja sitä kautta tukemaan myös Move! -polkua. Tässä kehittämistyön analysointi-

vaiheessa otettiin käyttöön lisäksi opetushallituksen liikunnan tavoitteisiin liittyvät keskeiset sisältö-

alueet vuosiluokilla 1–2, 3–6 ja 7–9 ja työpajassa käytettiin hyödyksi erityisesti kestävyyttä harjoit-

tavista liikunnallisista tehtävistä, koska kestävyyskunnon vahvistamisen nähdään toimivan tukena 

muissakin mittaustuloksissa (KUVA 24). Työpajassa tehtiin pienryhmissä kirjauksia ja huomioita 

Mentimeter -työkaluun (KUVA 25) ja näitä hyödynnettiin laajasti Lisää liikettä koulupäivään -vuosi-

kellon työstämisessä sekä Move! -polun vaiheiden luomisessa. 

 

 

Kuva 24.Työpaja aiheesta: Move! -polun vahvistaminen koulujen tapahtuma- ja kilpailutoiminnassa 

huomioimalla kestävyysliikunta toiminnan pohjana (Opetushallitus 2024e) 
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Kuva 25. Ideoita tukemaan Move! -polkua ja huomioimalla Hämeenlinnan Lapsiystävällinen kunta -

toiminnassa käytettäviä onnellisuuden viittä osa-aluetta 
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Kehitä -vaiheessa toiminnalliset työpajat jatkuivat ja aiheina oli vuosikellon työstäminen koulujen 

tarpeita palvelevammaksi. Vaiheen aikana järjestettiin lisäksi toiminnallisen opetuksen kouluttaja-

koulutus, jonka tavoitteena oli lisätä koulujen henkilökunnaan tietoisuutta liikkumisen merkitystä 

oppilaan terveyteen ja hyvinvointiin koulupäivän aikana sekä viestiä Hämeenlinnan kaupungin pe-

rusopetuksen tahtotilasta kehittää lasten ja nuorten hyvinvoinnin toimenpiteitä. Kehitä -vaiheessa 

analysoitiin myös Nykytilan arviointi -kyselyistä saatuja tuloksia ja niiden avulla luotiin suunnitelmia 

koulukohtaiselle kehittämistyölle siten, että suunnitelmista on hyötyä Move! -polun kokonaisuu-

delle. Kehitä -vaiheessa palattiin osittain myös löydä vaiheeseen ja benchmarkattiin Sastamalassa 

kehitetty Move! -toimintamalli ja Kouvolassa jo pidempään käytössä ollut Move! -toimintamalli. 

6.2.4 Tuota 

Tuota -vaiheessa valmistui käyttöön otettava versio Lisää liikettä -koulupäivään vuosikellosta huo-

mioiden aiempien vaiheiden tuotokset ja analysoiden vuosikellossa tarvittavaa sisältöä ja toimi-

vuutta koulujen henkilökunnan näkökulmasta. Muiden kuntien malleista kehitettiin toimivien käytän-

teitä huomioiden Hämeenlinnan oma Move! -polkuun, joka pääsi ensimmäiseen testiin vaiheeseen 

kuuluvankokeiluvaiheen mukaisesti. Tuota -vaiheen tavoitteen mukaan ideoita käytiin läpi polkuun 

kuuluvien sidosryhmien kanssa eli koottiin yhteen koulujen terveydenhoitajia ja heidän kanssaan 

käytiin läpi luotua Hämeenlinnan Move! -polku mallia. Pyrimme yhdessä tunnistamaan polun sellai-

set osat, jotka vastaisivat asetettuihin tavoitteisiin ja ovat toteuttamiskelpoisia ja mahdollisia eli ar-

vioitiin ideoiden toteutettavuutta ja taloudellista kannattavuutta ja kysyttiin kehittämisideoita ja tar-

peita. Vaiheen lopuksi saatiin luotua selkeä idea eli Hämeenlinnan Move! -polku (KUVA 26). Tä-

män vaiheen pohjalta saatiin tehtyä päätös sen Move! -polun käynnistämisestä lukuvuonna 24-25. 
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7 Tulokset 

Kehittämistyön tuloksena syntyi Hämeenlinnan Move! -polku. Työn alkuvaiheessa saavutettiin tieto 

siitä, miten Hämeenlinnan Move! -mittausprosessi nykytilanteessa etenee ja kehittämistyön ede-

tessä saatiin vastauksia siihen, millaisia toimenpiteitä Move! -mittausprosessiin täytyy tehdä, että 

mittaustuloksia saadaan hyödynnettyä entistä paremmin lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja tervey-

den edistämisessä sekä osana laajoja terveystarkastuksia. Karttuneen asiakasymmärryksen avulla 

voitiin kehittää toimintaa vastaamaan Hämeenlinnan Move! -mittausprosessissa mukana olevien 

sidosryhmien tarpeita. Osallistavien työpajojen yhtenä tuloksena tuli esiin suuret vaihtelevuudet 

sen osalta, mitä tapahtuu mittausten jälkeen, kun Move! -mittaukset on tehty ja oppilas saa mit-

taustulokset itselleen. 

Yhtenä tavoitteena oli luoda Move! -mittaustuloksia tukeva ”liikuntapolku” ja siihen liittyvä vuosi-

kello Hämeenlinnan kaupungin koulujen käyttöön. Vuosikellossa kuvataan koko lukuvuoden liikku-

mista ja hyvinvointia tukevia ja edistäviä toimenpiteitä opetuksen henkilökunnalle. Lisää liikettä 

koulupäivään -vuosikello on jatkossa Hämeenlinnan perusopetuksen henkilökunnan käytettävissä 

intrassa ja samassa kokonaisuudessa on ohjeistukset Move! -polun toteuttamisesta sekä linkit 

Move! -mittaustausten toteuttamiseen, palautteeseen ohjeisiin ja lomakkeisiin sekä muuhun mit-

tausprosessissa tarvittavaan materiaaliin ja tukimateriaali Move! -prosessiin (liite 4).  

7.1 Hämeenlinnan Move! -polku 

Kuvassa 26 on tämän kehittämistyön tuloksena syntynyt Hämeenlinna Move! -polku malli, jota läh-

detään jalkauttamaan ja toteuttamaan Hämeenlinnassa lukuvuonna 24-25. Hämeenlinnan Move! -

polku on tehty vastaamaan Hämeenlinnan kaupungin tämän hetken tarpeisiin ja ongelmakohtiin 

Move! -mittaustulosten hyödyntämisessä. Ryhmälomakkeen käsittelyn osalta hyödynnetään jat-

kossa valtakunnallista mallia (KUVA 12).   

Polku on luotu helposti luettavaksi kuvaksi, jossa opettajalle on oma lähtöpiste ja kouluterveyden-

hoitajille omansa. Kuvassa mainittu intra on Hämeenlinna kaupungin sisäinen verkkosivustossa, 

joka on tarkoitettu työntekijöiden käyttöön ja sen tarkoituksena on sisältää työtehtävien suorittami-

seen tarvittavat ohjeet ja materiaalit. Ohjeet Move! -polun toteuttamiseen sekä mittausprosessissa 

apuvälineenä toimivat tukimateriaalit mittausten toteuttamiseen, palautteeseen ja lomakkeisiin ovat 

lukuvuoden 24-25 alusta lähtien opettajien käytettävissä intrassa. Intrasta löytyvät materiaalit on 

kuvattu liitteessä 4. Kouluterveydenhoitajalle pidetään lukuvuoden alussa perehdytys Move! -pol-

kuun ja opettajien käytössä oleva materiaali jaetaan kouluterveydenhoitajille heidän esihenki-

löidensä kautta. 
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Move! -polkuun kuuluvat olennaisesti tässä kehittämistyössä tiiviisti mukana kulkevat toimenpiteet: 

Liikkuva koulu -toiminta, Harrastamisen Suomen malli, koulujen oma kerhotoiminta ja Urheiluaka-

temia toiminta, joita kehitetään tiiviisti eteenpäin yhtenä kokonaisuutena lasten ja nuorten tervey-

den ja hyvinvoinnin edistämiseen. 

 

Kuva 26. Move! -polku Hämeenlinna 

7.2 Lisää liikettä koulupäivään vuosikello 

Lisää liikettä koulupäivään -vuosikello tarjoaa käytännön ideoita liikunnan integroimiseksi osaksi 

koulupäivää ympäri vuoden. Tavoitteena on lisätä tietoisuutta lasten ja nuorten liikkumissuosituk-

sista ja tarjota opettajille helppokäyttöinen työkalu, joka kannustaa monipuolisten liikuntaideoiden 

kokeilemiseen eri vuodenaikoina. Työkalun on luonut Anne-Maria Ilo opinnäytetyönään ja sen ta-

voitteena on edistää tietoisuutta liikkumisen hyvinvointihyödyistä (Liikkuva koulu 2024e).  

Lisää liikettä koulupäivään vuosikellosta on työstetty Liikkuva koulu yläkoulujen vastuuopettajien 

kanssa yhteistyössä Hämeenlinnan koulujen henkilökunnan käyttöön oma Hämeenlinnan perus-

opetuksen käyttöön soveltuva malli, joka kokoaa yhteen koulupäivän aikaisen liikkumisen sekä 



55 

 
koulupäivien yhteydessä olevat harrastus- ja liikkumismahdollisuudet. Kuvassa 27 näkyy Lisää lii-

kettä koulupäivään vuosikellon vuodenkierto ja lukuvuoteen ajoitetut toiminnot. Jokaisesta kuukau-

desta on myös erikseen omat kuukausidiat (liite 3). Kuukausidiat tarjoavat jokaiselle kuukaudelle 

oman teeman, joka liittyy esimerkiksi maksuttomien harrastusten vuodenkiertoon tai koulujen tapa-

tuma- ja kilpailutoimintaan. Dioista löytyy erilaisia kuukauden teemaan sopivia liikkumisvinkkejä ja 

jokaisesta kuukausidiasta löytyy koulun oma kohta, jonka Liikkuva koulu -tiimi voi itse täydentää 

koulun omien suunnitelmien pohjalta. Lisäksi kuukausidiat muistuttavat tärkeistä tapahtumista ja 

aikatauluista. 

 

 

 

Kuva 27. Liikkuva koulu vuosikello Hämeenlinna (mukaillen Liikkuva koulu 2024d)  

7.3 Nuorisopassi ja Fredo app 

Nuorisopassi ja Fredo app ovat mobiilisovelluksia, jonka avulla Hämeenlinnan alueen 11-29 vuoti-

aita nuoria kannustetaan aktiiviseen vapaa-ajan viettoon. Sovelluksella viestitään erilaisista vapaa-

ajan mahdollisuuksista, tarjotaan mahdollisuuksia kokeilla erilaisia harrastuksia, tiedotetaan jo 

käynnissä olevista harrastusryhmistä ja tarjotaan erilaisia etuuksia osallistua alueen kulttuuri- ja 

liikuntatarjontaan. Sovellukset ovat käyttäjälle maksuttomia. Sovellusta voi käyttää suomeksi, ruot-

siksi ja englanniksi (Hämeenlinnan kaupunki 2024b). 
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Nuorisopassi sovellus tarjottiin kolmen kuukauden pilottivaiheessa syksyllä 2023 kaikille Hämeen-

linnan 7. luokkalaisille. Pilottivaiheen jälkeen sovelluksen käyttöä päätettiin laajentaa tammikuusta 

2024 lähtien kaikille perusopetuksen 5.-9. luokkalaisille sekä sitä vanhemmille nuorille aina 29 -

vuotiaisiin saakka. 5.-9 luokkalaisten käytössä on Nuorisopassi sovellus ja sitä vanhemmille vas-

taavana sovelluksena on Fredo app (Hämeenlinnan kaupunki 2024). Haasteena ollut Move! -mit-

tausjärjestelmään kuuluvan kohderyhmän tavoittaminen ja heille tiedottaminen erilaisista harras-

tus- ja liikkumismahdollisuuksista voidaan osittain ratkaista Nuorisopassi-sovelluksen avulla, joka 

on suunniteltu nuoria kiinnostavalla tavalla. Nuorille tarjotaan sovelluksen kautta tietoa alueen va-

paa-ajanmahdollisuuksista sekä erilaisia harrastuskokeiluja. Nuorisopassi linkittyy vahvasti Hä-

meenlinnan Move! -polkuun siten, että sen avulla on mahdollista jatkossa kohdentaa toimenpiteitä 

henkilökohtaisesti niille oppilaille, joiden fyysinen toimintakyky tarvitsee harjoitusta. Kuvassa 28 on 

kuvattuna päivitetty versio Hämeenlinnan lasten ja nuorten hyvinvointia tukevista toimenpiteistä ja 

siihen on lisätty Nuorisopassi ja Fredo app, jotka kokoavat maksuttomat palvelut yhteen paikkaan. 

 

Kuva 28. Kehittämistyön jälkeen päivitetty kuvaus Hämeenlinna lasten ja nuorten hyvinvointia tuke-

vista toimenpiteistä 
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8 Pohdinta 

Kehittämistyön tavoitteena oli luoda Hämeenlinnan Move! -polku, joka yhtenäistää koko Move! -

mittausprosessin mittausten tekemisestä palautteen antoon ja tulosten hyödyntämiseen. Valtakun-

nallinen ohjeistus (KUVA 29) Move! -mittausprosessiin on olemassa, mutta käytännössä prosessi 

ei ole toteutunut Hämeenlinnassa esitetyllä tavalla. Lähtökohtana tälle kehittämistyölle oli koulujen 

vaihtelevat mittausprosessit mittausvaiheesta palautteiden käsittelyyn ja tulosten hyödyntämiseen. 

Tämän vuoksi palautteiden hyödyntäminen osana laajoja terveystarkastuksia on ollut haasteellista 

tai niitä ei olla hyödynnetty ollenkaan ja näin ollen olemassa olevia toimenpiteitä lasten ja nuorten 

fyysisen kunnon edistämiseen ei ole ollut mahdollista kohdentaa niitä tarvitseville. Tässä kehittä-

mistyössä haluttiin saada muutosta siihen, miten Hämeenlinnassa Move! -mittausprosessissa käsi-

tellään mittauksesta saatuja tuloksia yksilöllisesti oppilaan osalta ja näin ollen saadaan tarvittaessa 

kohdennettua olemassa olevia tukitoimenpiteitä oppilaan hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseksi. 

Kuvan 29 vasemmanpuoleisesta kaaviosta on nähtävissä, mihin tämän kehittämistyön toimenpiteet 

kohdentuvat yksilöllisten tulosten käsittelyn osalta osana valtakunnallista ohjeistusta. Kehittämis-

työn tuloksena haluttiin myös vaikuttaa oikeanpuoleisen kaavion osalta tulosten hyödyntämiseen 

lasten ja nuorten hyvinvoinnin ja terveyden edistämistä osana Hämeenlinnassa tehtävää strate-

gista kokonaisuutta. 

 

Kuva 29. Move! -prosessi ja tulosten hyödyntäminen (Opetushallitus 2023) 
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Syksyllä 2023 oppilas- ja henkilökuntakyselyjen avulla haluttiin kartoittaa Hämeenlinnan yläkoulu-

jen nykytilannetta, tunnistaa vahvuudet ja kehittämistarpeet sekä saada arvokasta tietoa siitä, mi-

ten Liikkuva koulu -toimintaa voidaan paremmin toteuttaa ja kehittää eri koulussa (KUVA 2, 3, 4 & 

22). Jatkoseurannan, kehittämisen ja muutosten arvioinnin vuoksi kyselyt toteutetaan uudestaan 

syksyllä 2024. Oppilaille tarkoitettuun kyselyyn vastasi 1027 oppilasta ja henkilökunnan kyselyyn 

saatiin 86 vastausta. Nykytilan arviointi -kyselyjä käytettiin osana tätä kehittämistyötä. Kyselyistä 

poimittiin kehittämistyöhön olennaisesti liittyviä kohtia, kuten oppilaiden osallisuuteen liittyvien ky-

symysten vastauksia, liikkumisen motivaatiotekijöitä ja liikkumiseen saatua tukea. Kyselyt toteutet-

tiin yhteistyössä Jyväskylän ammattikorkeakoulun hyvinvointiyksikön kanssa, jossa Likes:n asian-

tuntijat työskentelevät ja koordinoivat valtakunnallisia liikunnan edistämisohjelmia (Jyväskylän am-

mattikorkeakoulu 2024). Jatkossa säännöllisesti toteutettavilla kyselyillä voidaan seurata muutok-

sia ja arvioida Liikkuva koulu -toiminnan sekä Move! -polun vaikutuksia koulun ilmapiiriin, oppilai-

den hyvinvointiin ja mahdollisesti myös oppimistuloksiin. 

Tämän kehittämistyön pohjalta saatiin luotua Hämeenlinnan Move! -polku, jolla koko mittauspro-

sessi saadaan yhtenäistettyä (KUVA 26). Kehittämistyön myötä syntyi myös uusia toimintamalleja 

ja oivalluksia, jotka auttoivat kehittämään toimintaa alkuperäisen haasteen ja tavoitteiden pohjalta. 

Työn aikana tehdyistä analyyseista saatiin luotua selkeitä ja visuaalisia kuvia, joiden avulla toimin-

taa on mahdollista kehittää jatkossakin. Lisäksi yhteistyö eri toimialojen välillä vahvistui prosessin 

aikana. Kehittämistyön lopputuloksena koulujen vaihtelevat mittaustavat ja palautteen käsittely 

sekä sitä seuraavat toimenpiteet yhtenäistyvät Move! -mittausten menettelyjä mittausvaiheesta pa-

lautteen antoon. Toisena tavoitteena oli tarkastella, miten Move! -mittaustulosten hyödyntämistä 

voidaan käyttää osana laajojen terveystarkastusten elintapaohjauksessa entistä paremmin ja millä 

keinoilla varmistetaan, että mittaustuloksia osataan hyödyntää tarvittavalla tavalla. Tämä tavoite 

toteutui osallistamalla Move! -polussa mukana olevat tärkeimmät sidosryhmät eli liikunnanopettajat 

ja terveydenhoitajat tähän kehittämistyöhön. 

Tavoitteena oli lisäksi parantaa Move! -mittaustulosten hyödyntämistä laajoissa terveystarkastuk-

sissa ja varmistaa, että ne otetaan huomioon elintapaohjauksessa. Tämä kehittämistyön tärkeä 

kohta on mallinnettu ja sitä seuraamalla voidaan mittausprosessin tuloksia hyödyntää laajoissa ter-

veystarkastuksissa niiden oppilaiden osalta, joiden fyysinen toimintakyky on huolestuttavalla ta-

solla. Huomioitavaa on, että tässä kehittämistyössä kuvattu malli ei vielä itsessään edistä oppilai-

den hyvinvointia tai fyysistä aktiivisuutta. Seuraava merkittävä vaihe kehittämisprosessissa on 

päästä toteuttamaan mallin mukaista toimintaa käytännössä lukuvuonna 2024-2025 ja siitä saata-

villa tuloksilla voidaan mallia kehittää vielä paremmin kaikkia sidosryhmiä palvelevaksi. Tässä vai-

heessa luotuja toimintamalleja voidaan muokata muuttuvien tarpeiden mukaan, joten niitä on mah-

dollista hyödyntää pitkäaikaisesti. 
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Kolmas tavoite oli luoda Hämeenlinnan kaupungin kouluihin käytettävä Move! -mittaustuloksia tu-

keva "liikuntapolku" ja siihen liittyvä vuosikello, joka sisältää koko lukuvuoden ajan liikkumista ja 

hyvinvointia edistäviä toimenpiteitä opetushenkilökunnalle. "Lisää liikettä koulupäivään" -vuosikello 

tulee olemaan saatavilla Hämeenlinnan perusopetuksen henkilökunnalle intrassa. Huomioitavaa 

vuosikellon käytössä on, että sitä täytyy jatkossa päivittää muuttuvia tarpeita vastaaviksi. Kehittä-

mistyön aikana pilottikäytössä ollut vuosikello on luonut pohjan uuden vuosikellon käyttöönotolle ja 

tämä mahdollistaa sujuvan käyttöönoton varsinaisen vuosikellon käyttöönotolle. Toiminnan seuran-

nan mittarina käytetään vuosittain täytettävää Nykytilan arviointi -työkalua. Arviointi on aikataulu-

tettu Hämeenlinnassa toteutettavaksi keväällä, mikä mahdollistaa kuluneen lukuvuoden arvioinnin 

ja tulevien suunnitelmien tekemisen (KUVA 27). 

Kehittämistyön vaikuttavuutta voidaan jatkossa seurata Move! -mittausten tuloksilla, Liikkuva koulu 

nykytila -kyselyillä sekä Harrastus ihan lähellä harrastusryhmiin osallistuvien määrillä sekä Lap-

siystävällinen Hämeenlinna raportointityökalulla. Työkalu tarjoaa yleiskatsauksen hyvinvoinnin vii-

destä eri osa-alueesta, joista Lapsiystävällinen Hämeenlinna ohjelman (2024) mukaan onnellisuus 

koostuu: oppiminen, ihmissuhteet, terveys, osallisuus ja turvallisuus (kuva 7). Raportointityökalun 

avulla on mahdollista tarkastella myös Mitä seuraavaksi -kysymyksiä, jotka liittyvät viiteen hyvin-

voinnin osa-alueeseen. Näiden kysymysten avulla pyritään viemään ohjelman strategista tavoitetta 

kohti käytännön palveluiden kehittämistä. Tiedot perustuvat Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen 

(THL) kouluterveyskyselyyn. 

8.1 Palvelumuotoiluprosessi kehittämistyössä 

Tutkimuksellinen kehittämistoiminta pyrkii ratkaisemaan käytännön haasteita ja ongelmia ja useim-

miten mallintamaan uutta tietoa työelämän käytänteistä. Kehittämisen tukena kerätään ja arvioi-

daan tietoa sekä käytännöstä, että teoriasta. Tärkeässä roolissa tässä menetelmässä on aktiivinen 

vuorovaikutus mukana olevien tahojen kanssa (Ojasalo ym. 2015, 17). Kehittämistyössä käytetty 

Design Councilin (2024) tuplatimanttinen malli osoittautui hyödylliseksi työkaluksi, joka tuki selkeää 

prosessimallia ja asiakasymmärryksen syventämistä. Se tarjosi hyvän lähestymistavan kehittämis-

työlle ja antoi rakenteen kehittämisen etenemiselle kohti alkuperäisen haasteen ratkaisemista. Mal-

lin seuraaminen oli helppoa ja se mahdollisti kehittämistyön loogisen etenemisen.  

Kehittämistyön keskeinen vaihe tavoitteiden saavuttamiseksi oli asiakasymmärryksen hankkiminen 

ja kerätyn tiedon syvällinen ymmärtäminen kehittämistyön vaiheissa. Ojasalon yms. (2015, 77) ja 

Palvelumuotoilu Palon (2018) mukaan kokeilut tarjoavat nopean ja kustannustehokkaan tavan li-

sätä asiakasymmärrystä. Kehittämistyön ollessa erittäin työelämälähtöinen, mahdollistui nopeiden 

kokeilujen testaaminen eri vaiheissa. Esimerkiksi Liikkuva koulu -nykytilan arviointi kyselyiden li-

sääminen osaksi toiminnan arviointia mahdollistui työelämälähtöisyyden vuoksi. Toiminnan melko 
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nopean kehittymisen mahdollisti myös kehittämistyön tekijän omassa työssä hyvin toimivat sidos-

ryhmät, joita oli mahdollista kutsua yhteen nopeallakin aikataululla ja tarvittaessa palata aiempiin 

vaiheisiin ja niiden haasteisiin myös työpajojen välillä. Kaksoistimanttimallin keskiössä onkin aja-

tus, että tarvittaessa voidaan palata aiempiin vaiheisiin ja toistaa niitä tarvittava määrä saavuttaak-

seen toimivan lopputuloksen (Design Council 2024). 

Kehittämistyö on osa laajaa kokonaisuutta, jonka osa-alueita kehitetään Hämeenlinnassa eteen-

päin samanaikaisesti. Tämä oli osittain haaste kehittämistyön aiheen rajaamiselle sekä kehittämis-

työn etenemiselle, mutta Move! -polun kehittämisen kannalta oli tärkeää tuoda kehittämistyöhön 

mukaan kaikki toiminnot, joita käytetään Move! -mittausprosessin jälkeisinä työkaluina lasten ja 

nuorten terveyden ja hyvinvoinnin edistämistyössä. Kehittämistyön tekijä on tutustunut Hämeenlin-

nan kaupungin perusopetuksen lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämistyöhön pitkän aikaa, mikä 

mahdollisti laajan kokonaisuuden yhtaikaisen kehittämisen. Kehittämistyössä hyödynnettiin laajasti 

kehittämistyön tekijän työhön liittyvien sidosryhmien asiantuntijuutta ja lisäksi vertailtiin muiden 

kuntien toimintamalleja benchmarkingin avulla, mikä mahdollisti tämän kehittämistyön onnistumi-

sen. Valtakunnalliseen Move! -mittausprosessin ohjeeseen (KUVA 12), muiden kuntien toiminta-

malleihin sekä aiheeseen liittyviin tutkimuksiin tutustuminen, kuten LIITU 2022 (Valton liikuntaneu-

vosto 2023), mahdollistivat toiminnan kehittämisen toimivaan suuntaan. Näiden tietojen pohjalta oli 

mahdollista lähteä suunnittelemaan Hämeenlinnan omaa Move! -polkua prosessiin kuuluvien si-

dosryhmien kanssa.  

Tutkimuksen alkuvaiheessa selvisi, että Move! -mittausprosessissa on paljon vaihtelevuutta koulu-

kohtaisesti, minkä vuoksi kehittämistyössä päädyttiin siihen, että yhdeksi työn osaksi lisätään myös 

yhtenäiset ohjeet mittausten tekemiseksi, joita noudattamalla koko mittausprosessi saadaan yhte-

näistettyä Hämeenlinnassa. Samankaltainen huomio saatiin kouluterveydenhoitajia osallistettaessa 

kehittämistyöhön. Osalle kouluterveydenhoitajista Move! -mittaukset olivat selkeä toimenpide ja 

osa kaipasi prosessin selkeyttämistä. Tämä vuoksi olisi erittäin tärkeää, että kehittämistyötä jatke-

taan aktiivisesti toiminnan jalkauttamisen yhteydessä ja sidosryhmien tapaamisia järjestettäisiin jat-

kossakin.  

Palvelumuotoilu menetelmänä sopi tähän kehittämistyöhön hyvin. Koska palvelumuotoilulle on tyy-

pillistä, että samanaikaisesti hyödynnetään erilaisia menetelmiä monipuolisesti (Ojasalo ym. 2015, 

76), oli kehittämistyö mahdollista toteuttaa myös työelämälähtöisesti ja huomioida kattavasti koko 

polun ympärillä olevat rakenteet. Toiminnalliset työpajat ja yhteiskehittämisen pienemmät tuokiot 

osana muuta aiheeseen liittyvää kehittämistyötä toimivat hyvin tämän kehittämistyön tulosten saa-

vuttamiseksi. Työpajoissa oli mahdollista huomioida samanaikaisesti muita polkuun kuuluvia kehit-

tämiskohteita ja linkittää ne keskenään samaan kokonaisuuteen. Kuten Ojasalo ym. (2015, 158-
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159) kirjoittavat, yhteisöllisillä kehittämismenetelmillä on mahdollista tuottaa välillä useita toimivia 

ideoita kerralla. Tärkeää on, ettei ideoita arvioida liian varhaisessa vaiheessa, vaan mahdolliste-

taan vapaus kehittämiseen osallistuvien ideointivaiheessa. Huomioitavaa on, että ryhmän vetäjä 

hallitsee luovien ongelmanratkaisujen menetelmät ja mahdollistaa ideoinnin positiivisen ilmapiirin 

avulla. Työpajojen linkitys muihin kehittämistyöhön liittyviin aiheisiin ja suurempaan terveyden ja 

hyvinvoinnin edistämisen kokonaisuuteen varmisti sen, ettei kiireen tuntua ilmentynyt ratkaisuja 

pohdittaessa työpajojen aikana. Kehittämistyön tekijä arvioi työpajojen tuotoksia vasta työpajojen 

jälkeen, kokosi niistä toimivimmat ideat ja ne esiteltiin seuraavassa työpajassa. Toimintatutkimuk-

sellisen lähestymistavan pitäminen osana kehittämistyötä mahdollisti sen, että tässä kehittämis-

työssä pidettiin koko ajan mukana toimintatutkimukselle ominaista lähestymistapaa eli tavoitteena 

muuttaa toimintaa uudenlaiseksi (Ojasalo ym. 2015 59-60). 

Sidosryhmien välistä yhteistyötä rakentamalla ja vahvistamalla onnistuttiin purkamaan kehittämis-

työn haastetta. Tärkeät kumppanuudet sidosryhmien välillä tukivat kehittämistehtävää tehokkaasti. 

Lisäksi tehtävän selkeä perusta todelliseen tarpeeseen ja sen työelämälähtöisyys vahvistivat koko-

naisuuden hallintaa ja auttoivat tekijää linkittämään työnsä käytännön tarpeisiin. Laajuutensa 

vuoksi jokainen kehittämistyön kokonaisuus vaatii jatkossakin säännöllistä kehittämistä ja arvioin-

tia.  

8.2 Loppupäätelmiä ja jatkokehittämiskohteet 

Tämä kehittämistyön aikana luotu Hämeenlinnan Move! -polku on tärkeä ja selkeyttävä osa mit-

tausprosessia ja tulosten hyödyntämistä monipuolisesti. Muistettava on, että polun ja siihen liitty-

vien toimintojen kuvaaminen ja niiden kehittäminen ei yksistään riitä siihen, että tavoitteiden mukai-

nen Move! -mittausten hyödyntäminen toteutuu. Move! -järjestelmän yhtenä tavoitteena on tuottaa 

tietoa oppilaan fyysisestä toimintakyvystä, jota voidaan hyödyntää 5. ja 8. luokan laajoissa terveys-

tarkastuksissa. Järjestelmään kuuluvat mittaukset toteutetaan osana liikunnanopetusta ja liikun-

nanopettaja voisi hyödyntää tuloksia muun muassa opetuksen suunnittelussa (Salin ym. 2022, 

365). Yksi keskeinen osa kehittämistyön jalkauttamisen osalta on sidosryhmien suhtautuminen toi-

minnan kehittämiseen ja kehittymiseen. Ajankohdallisesti kehittämistyö valmistuu koulujen toi-

minta-aikaan sopivana ajankohtana, kun kehittämistyön seuraava vaihe eli sen käytäntöön viemi-

nen on mahdollista tehdä suunnitelman mukaan eteenpäin uuden lukuvuoden alkaessa. Tärkeänä 

tekijänä kehittämisyön toiminnan jatkumiselle suunnitelmallisesti on henkilö, joka johtaa koko koko-

naisuutta.  

Hämeenlinnan Move! -polkua aletaan jalkauttaa toimintaan kevään 2024 aikana. Ensimmäisenä on 

tarkoituksena perehdyttää opetustoimen hallinnossa työskentelevät henkilöt sekä rehtorit uuteen 

toimintamalliin. Lukuvuoden 2024-2025 alussa toimintamalli esitellään laajasti koulujen 
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henkilöstölle sekä kouluterveydenhoitajille ja mahdollisuuksien mukaan myös muille oppilashuollon 

työntekijöille. Kehittämistyöstä saadut tulokset antavat hyvän lähtökohdan Move! -polun vakiinnut-

tamiselle Hämeenlinnassa, mutta huomioitavaa on, että polkua kehitetään tästä eteenpäin jatku-

vana prosessina sidosryhmät huomioiden. Kehittämistyön aikana käynnistyi yksi tärkeä osa-alue 

Move! -mittausprosessin ja tämän kehittämistyön kokonaisuudessa. Yhteistyössä Hämeenlinnan 

Liikuntahallit Oy:n kanssa ja osana Move! -polkua tullaan hakemaan rahoitusta, että saadaan oma 

liikuntaneuvoja perusopetukseen. Liikuntaneuvoja tulee tekemään yläkouluissa henkilökohtaista 

harrastus- ja liikuntaohjausta Move! -mittausprosessista saatujen tulosten jälkeen. Liikuntaneuvoja 

tulee toimimaan tärkeänä linkkinä sellaisten oppilaiden tavoittamiseksi, jotka harrastavat ja liikkuvat 

oman terveytensä kannalta liian vähän ja joita on muuten vaikea tavoittaa ja saada tarjolla oleviin 

maksuttomiin toimintoihin osalliseksi. Tavoitteena on tiivistää yhteistyötä oppilashuollon kanssa ta-

voittaaksemme entistä paremmin oppilaita, joilla ei vielä harrastusta ole. Liikuntaneuvojan rooli on 

myös merkittävässä roolissa koulujen ja kouluterveydenhuollon kanssa tehtävässä yhteistyössä. 

Move! -polun kehittäminen osana laajaa lasten ja nuorten terveyden ja hyvinvoinnin edistämisen 

kokonaisuutta vaatii pitkäaikaista toiminnan suunnittelua. Tärkeää on määritellä selkeät ja realisti-

set tavoitteet, jotka ohjaavat jatkossakin toiminnan suunnittelua ja toteutusta. Tavoitteita on hyvä 

pystyä mittamaan jo käytettävissä olevilla mittareilla, jolloin toiminta nivoutuu yhteen muiden toi-

mintojen kautta ja pysyy osana kaupungin strategiatyötä. Näiden mittareiden kautta voidaan seu-

rata toiminnan vaikutuksia ja tuloksia säännöllisesti. Arvioinnin avulla voidaan tunnistaa vahvuudet, 

heikkoudet ja kehityskohteet sekä tehdä tarvittavia muutoksia ja parannuksia toimintaan. Yhden 

lukuvuoden aikana on useimmiten haasteellista saada aikaan pysyviä muutoksia toimintakulttuu-

rissa, joten jatkuva kehittämistyö on Move! -polun vakiintumisen osalta tärkeää. Projektien ongel-

mana on usein niiden irrallisuus muusta toimintaympäristöstä, sillä ne saattavat alkaa ja päättyä 

irrallisina palasina ilman jatkuvuutta. Tämän vuoksi tässä kehittämistyössä Move! -polku on sidottu 

tiiviisti yhteen laajaa kokonaisuutta sekä huomioitavaa on, että se on osa Hämeenlinnan kaupunki-

strategiaa. Erityistä huomiota on jatkossa kiinnitettävä hyvinvointialueen ja kunnan tekemään yh-

teistyöhön, jolla mahdollistetaan kehittämistyön eteneminen suunnitellusti. 

Jatkotutkimuskohteita tämän kehittämistyön jälkeen on Move! -polun jalkauttamisen ja käytäntöön 

viemisen toimivuus sekä sen merkitys Move! -mittausprosessissa. Mielenkiintoista olisi saada tutki-

mustietoa, kokevatko opettajat ja terveydenhoitajat luodun polun osa-alueet hyödyllisiksi työka-

luiksi omaan työhönsä. Tutkimuskohteena voisi myös olla kuinka monta oppilasta kehittämistyössä 

luodulla Hämeenlinna Move! -polulla saadaan maksuttomien hyvinvointia ja terveyttä edistävien 

toimintojen piiriin polun jalkauttamisen jälkeen. Lisäksi oma tutkimuskohteensa voisi olla tässä ke-

hittämistyössä mainittujen osa-alueiden kuten Liikkuva koulu -toiminnan, koulujen kerhotoiminnan 

tai Harrastamisen Suomen mallin merkitys Move! -polussa. 
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Kehittämistyö oli kaikkiaan onnistunut ja sen tuloksena saatiin kehitettyä Hämeenlinnan Move! -

polku sekä saavutettiin syvällinen ymmärrys Hämeenlinnan Move! -mittausprosessin nykytilan-

teesta ja tarvittavista toimenpiteistä sen kehittämiseksi. Asiakasymmärryksen lisääntyminen mah-

dollisti sen, että toiminta vastaa jatkossa sidosryhmien tarpeita. Uudet toimintamallit ja ideat loivat 

ratkaisuja alkuperäisiin haasteisiin ja tavoitteisiin. Analyysien perusteella tuotettiin selkeitä ja visu-

aalisia kuvia, jotka ohjaavat jatkokehitystä. Kuvista on pyritty tekemään helposti ymmärrettävät. Li-

säksi yhteistyö eri toimialojen välillä vahvistui merkittävästi. Prosessin aikana on samalla harjoiteltu 

yhteistoiminnallista toimintatapaa, jonka pohjalta syntyi verkosto, jota voidaan hyödyntää tulevai-

suudessa prosessin kehittämisessä edelleen. Tämän kehittämistyön tuloksena kuvattu Hämeenlin-

nan Move! -polku vastaa tämän hetken tavoitteeseen siten, että se kehittämistyössä mukana ollei-

den ammattilaisten mielestä siinä vaiheessa, että se voidaan ottaa käyttöön lukuvuoden 2024-

2025 alussa. 

Loppupäätelmänä voidaan todeta, että toteutetut toimenpiteet ja kehittämisprosessi ovat olleet on-

nistuneita ja kehittämistyö on edennyt siihen pisteeseen, että koko olemassa olevaa Move! -mit-

tausprosessia voidaan jatkossa hyödyntää entistä helpommin ja laadukkaammin. Koko kehittämis-

prosessin aikana käytiin läpi Desing Councilin (2024) tuplatimanttimallin kaikki vaiheet ja kehittä-

mistyön alussa määriteltyihin haasteisiin löydettiin vastaukset. Kehittämistyön aikana löytyi myös 

uusia kehittämistarpeita, joihin reagoitiin tarpeen mukaan ja niitä nostettiin mukaan kehittämistyö-

hön. Työn keskiössä oli koko kehittämisprosessin ajan asiakaslähtöisyys, osallistaminen ja yhteis-

kehittäminen. Työn avulla saavutetut parannukset ovat jo kokeiluvaiheessa edistäneet prosessien 

tehokkuutta ja vaikuttavuutta, mikä on vahvistanut toiminnan tuloksellisuutta. Tulevaisuudessa on 

tärkeää jatkaa kehittämistyötä ja seurata säännöllisesti toiminnan kehittymistä ja vaikuttavuutta ole-

massa olevien mittareiden avulla, vahvistaa sidosryhmien yhteistyötä sekä tarvittaessa tehdä muu-

toksia koko Move! -prosessiin, jotta toiminnan laadukas jatkuminen ja kehittyminen varmistuu. 
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Liitteet 

Liite 1. Hämeenlinnan kaupungin sivistys- ja hyvinvointilautakunnan päätös perusopetuksen urhei-

luakatemiatoiminnasta. 
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Liite 2. Otteet opiskeluhuollon suunnitelmasta kohdista 3.2 Yhteisöllinen opiskeluhuoltoryhmä ja 

kohta 4.1. Move! -mittaukset osana laajoja terveystarkastuksia 
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Liite 3. Lisää liikettä koulupäivään Hämeenlinna -vuosikellon kuukausidiat. 
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Liite 4. Hämeenlinnan väkeä -intrasta löytyvät materiaalit ja linkit koulujen ja kouluterveydenhoita-

jien tueksi Move! -mittausprosessiin. 
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